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RESUMEN

El presente trabajo de investigacion tiene como objetivo principal
determinar en qué medida la gestiéon de cuentas por cobrar influye en la liquidez
de la empresa metalmecanica Fermar, lima 2019-2021. Se planted como hipotesis
principal La Gestion de Cuentas por Cobrar influye significativamente sobre la
liquidez de la empresa metalmecanica Fermar, lima 2019-2021. El disefio de
estudio fue no experimental de alcance correlacional; el tipo de investigacién fue
aplicativo con enfoque cuantitativo, la poblacién y la muestra se conformé por 20
colaboradores, la técnica de recoleccion de datos utilizada es la encuesta, el
instrumento utilizado fue el cuestionario, medido a través de la escala de Likert,
validadas por tres profesionales expertos. Asimismo se determiné la confiabilidad
del resultado a través del indicador estadistico Alfa de Cronbach, software SPSS,
obteniendo 84.3% para la variable gestion de cuentas por cobrar y 67.7% para la
variable liquidez. Para la prueba de hipdtesis se empled el coeficiente de
correlacion Rho de Spearman dando como resultado un grado de relacion entre
las variables es menor al 0,05. Asimismo, se realiz6 un analisis vertical y
horizontal de los Estados Financieros con el fin de apoyar el resultado de las

estadisticas.

Palabras clave: gestion de cuentas por cobrar, liquidez, créditos y

cobranzas



ABSTRACT

The main objective of this research work is to determine to what extent the
management of accounts receivable influences the liquidity of the metalworking
company Fermar, Lima 2019-2021. The main hypothesis was raised as Accounts
Receivable Management significantly influences the liquidity of the metalworking
company Fermar, Lima 2019-2021. The study design was non-experimental of
correlational scope; the type of research was applicative with a quantitative
approach, the population and the sample were made up of 20 collaborators,, the
data collection technique used is the survey, the instrument used was the
questionnaire, measured through the Likert scale, validated by three expert
professionals. Likewise, the reliability of the result was determined through the
Cronbach's Alpha statistical indicator, SPSS software, obtaining 84.3% for the
accounts receivable management variable and 67.7% for the liquidity variable. For
the hypothesis test, Spearman's Rho correlation coefficient was used, resulting in
a degree of relationship between the variables that is less than 0.05. Likewise, a
vertical and horizontal analysis of the Financial Statements was carried out in

order to support the result of the statistics.

Keywords: accounts receivable management, liquidity, credits, -collections



l.- INTRODUCCION

Actualmente las empresas de todo el mundo, miden su economia por la
cantidad de ventas de sus productos o servicios, en tal sentido necesitan acudir a
nuevas e innumerables herramientas, crear estrategias para permanecer en el
mercado competitivo; con el fin de expandir sus ventas, recurren al crédito,
originando la variable cuentas por cobrar, estableciendo una buena gestion se

recuperan los créditos otorgados dando como resultado liquidez empresarial.

Es este contexto, es importante partir de como se encuentra la gestion de

cuentas por cobrar vy la liquidez a nivel mundial, Nacional y local.

Asia; En el 2021 del valor total de sus ventas Nacionales 56% se realizan al
crédito disminuyendo en comparacion con el 2020 a 60% y del total de sus ventas
al Exterior 44% se realizan al crédito en comparacién con 2020 a 40%. China es
el pais que vende mas al crédito, en el afio 2020 del valor total de sus ventas 61%
lo realizo al crédito a clientes nacionales con una disminucion para el afio 2021
con 60% vy del valor total de sus ventas al exterior concedié crédito a un 39% a
sus clientes extranjeros, comparando con el 2021 a 40%. Asia; su promedio de
cobro se extendié a 54 dias para el 2021. Taiwan tiene el mayor promedio de
cobro 73 dias, seguido de China con 67 dias promedio de cobro, Emiratos Arabes
Unidos tiene 61 dias de promedio de cobro, Indonesia con 43 dias promedio de
cobro, Hong Kong con 37 dias promedio de cobro, Singapore con 38 dias
promedio de cobro. Referente a los incobrables en Asia el 33% de los
encuestados informaron que tuvieron pérdidas por deudas incobrables. En Europa
del Este; el 50% de las ventas se realizan al crédito; 43% del valor total de las
ventas se reportaron atrasadas este afio, un ligero mejora respecto al 45% del
ano pasado. Las cancelaciones a pérdidas y ganancias ascendieron a 5%, el
mismo porcentaje que el afio pasado. El 66% de la region optd por retener el
riesgo de crédito internamente, idealmente dejando de lado los fondos de deuda
incobrable (frente al 62% anterior) afio). La mayoria de ellos dependian de
recursos internos para recaudar facturas vencidas, en gran parte mediante el
envio de pagos de facturas Recordatorios. El 44% dijo que pasaba mas tiempo y
recursos en el cobro de facturas impagadas este afio y 38% pagaron mas

financiamiento externo. Muchos de estas empresas planeaban obtener crédito



seguro el proximo afio como una solucion mas rentable para maximizar el flujo de
caja y minimizar los costes de cobro. En Espafa el 48% experimenta dificultades
de liquidez y ello principalmente por el covid-19, 10 puntos mas del promedio
regional, y el 33 % no ha cumplido su deber de pago, el atraso de las cobranzas
perjudica a mas del 50% de las ventas en Espafa, que continla vencida sin
cancelarse. Referente a la morosidad, solo un 5 % de las compafias en Espafia
aluden a un descenso en el plazo medio de cobro de facturas. En cuanto a
facturas morosas, el ratio se elevé a un 5 %, desde el 2,4 % registrado el afo
anterior. La morosidad afecta en promedio al 53% del valor total de las facturas

emitidas por las empresas encuestadas en toda Espafia. (Atradius, 2021).

Espana; 64,3% de las empresas experimentaron un aumento de la
morosidad entre octubre a diciembre del 2021. Esto supone un incremento del
1,3% en comparacién con la anterior encuesta, que se llevé a cabo en septiembre
de 2021. Las empresas deciden profesionalizar la gestion de sus cobros,
Asimismo, los datos ponen de manifiesto que un significativo 29% de las
empresas ha decidido profesionalizar la gestién de sus cobros con el objetivo de
prevenir la morosidad, lo que supone un incremento del 1% en relacion con los
resultados anteriores. (CREDIT BACK, 2021)

No obstante, la situacion respecto a los plazos de pago no varia
sustancialmente respecto a hace un afo y persisten las mismas dificultades
incluso empeora en el caso de las constructoras, que aumentan sus demoras y
sélo un 13 % paga por debajo de los 60 dias, mientras mas de un 33 % lo hace
entre 60 y 90 dias y mas de la mitad, un 53,47 %, pagan a mas de tres meses.
Este plazo es ligeramente menor en numero en el caso de las grandes empresas,
en torno a un 48 %, en cuyo caso las que pagan a menos de 60 dias aumenta
hasta situarse por encima del 27 %. Un 24,7 % son las que pagan entre dos y tres
meses de plazo. (FENIE, 2021)

Ameérica; La duracion de pago promedio era de 61 dias en 2017 y se
extendi6 a 63 dias para el afno 2018. Estados Unidos y Canada tienen un
aumento, mientras que en México y Brasil han tenido una disminucién. La

duracién del pago promedio en México es de 71 dias, Brasil 63 dias y Canada



tiene el plazo promedio de cobro mas corto 54 dias del afio 2018. El promedio de
los incobrables en América disminuyo de 2.1% en 2017 a 1.8% en el afio 2018,
Brasil sigue teniendo el porcentaje mas alto de cartera morosa de 2.5%.
(Atradius, 2018).

A nivel mundial la liquidez; en este ano 2022 ha tenido una alta demanda
se ha pronunciado mas la incertidumbre mundial por ello el FMI ha establecido un
instrumento nuevo llamado la Linea de Liquidez a Corto Plazo (LLCP) para
contrarrestar a la pandemia. La LLCP busca disminuir el riesgo de las crisis
economicas. La Linea de Liquidez a Corto Plazo buscando respaldo econémico

para paises unidos (FMI).

A Nivel Nacional; nuestro pais tomo medidas para contener el covid-19
trayendo como consecuencia el cierre repentino de muchas empresas las cuales
han dejado de percibir ingresos, ganancias, generando falta de liquidez de los
deudores, perjudicando las cobranzas, por lo tanto, con la finalidad de disminuir lo
anterior las empresas en el Peru desarrollan estrategias para recuperar las
cuentas por cobrar y ser reconocidos segun la NIFF9, (Contadores & Empresas
2020)

Las medidas de contencion (covid-19) tomadas por nuestro pais afectaron
el empleo e ingresos de las personas y las empresas, perjudicando las
obligaciones de pago. Los créditos pasaron de una tasa de 3.41% en marzo a
5.79% en noviembre del 2020. La cartera morosa de créditos en el sistema
financiero se incrementd 0.9 llegando a 4.21%. Referente al crédito en las
empresas se presenta una baja en la tasa de morosidad por ejemplo las grandes
empresas presentaron 0.14 p.p., empresas medianas 2.86 p.p., pequefias
empresas 1.14 p.p. y microempresas 0.56p.p., pero la cartera morosa de los
corporativos aumenté de 0.08% a 0.68%. (IEDEP-CCL, 2020)

En el Peru, las regiones que presentan mayor morosidad en banca multiple
son Tumbes con 9.9% y San Martin con 9.2%. EIl Peru establecié una serie de
medidas de apoyo financiero entre ellas el Reactiva Peru, FAE Myme, Los bancos
y otras entidades financieras reprogramaron deudas aliviando a los ciudadanos y

empresas de sus obligaciones por vencer o vencidas de tal manera evitando la



morosidad en los créditos. El rubro metalmecanico, como otros fue afectada por la
pandemia COVID-19 a pesar de que la parte operativa estuvo paralizada por
varios meses, sin embargo, las areas contables, administrativas y
especificamente el area de créditos y cobranzas continuaron sus labores de

manera remota. (SBS)

A nivel nacional cabe mencionar, el rubro metalmecéanico es un elemento
importante en el desarrollo econémico del pais, ello se debe a su crecimiento
tecnoldgico para el afo 2020, este rubro tuvo un resultado del 9.5% del valor
agregado bruto, equivale a 60,855 millones de soles y el 1.2% del producto bruto
interno equivale a 486,737 millones de soles. (PRODUCE, 2022).

A nivel nacional la liquidez, el banco de la nacion tiene holgados sus
niveles de activos liquidos para cubrir cualquier eventualidad de liquidez, al 31 de
diciembre del 2021 el Banco mantuvo fondos disponibles por 28.4 millones de
soles, 10.47% mas que al cierre del 2020 los cuales representan 60.26% de sus

activos totales.

A nivel local La empresa Fermar perteneciente al rubro Metalmecanica,
tiene 25 anos en el rubro se dedica principalmente a la fabricacion de estructuras
metalicas, comercializa a nivel local, nacional e internacionalmente, cuenta con
una planta industrial en Villa el Salvador y otra planta en Chilca, ambas
completamente equipados, ademas cuanta con certificaciones AISC, IBRBU Y
SPE e 1SO9001-2015. Sin embargo, falta mejorar las politicas y/o gestion de
cuentas por cobrar, en el 2020 reporto un promedio de cobro alto de 103 dias
superando el 2019 de 80 dias. Del 100% de sus activos la cuenta por cobrar
representa 38% superior al afio 2019 que fue 22%. Cuenta con politicas de
cobranza sin embargo falta mejorar ya que en algunas ocasiones se ha otorgado
crédito por montos minimos y se pierde horas hombre en realizar la cobranza,
presenta fallas en la emision de las facturas de ventas, en algunos casos por el
facturador en otros por la gestidon entre el cliente y el personal encargado de las
valorizaciones, por ejemplo: se emite una factura por un importe considerable
(1.5M) y no se aseguran que la factura sea totalmente conforme al cliente,
después de dias se detecta el error ocasionando re-facturacién y postergacion de

la cobranza programada, por ende modificacion en el flujo de caja, en otras



ocasiones se ha otorgado crédito por montos minimos (100 a 1000 USD) y se
pierde horas hombre, gestiones, recursos en realizar la cobranza, también se
concede crédito a clientes sin antes evaluar su riesgo financiero, en el afio 2019
los registros contables de las cobranzas y sus aplicaciones se realizaron de forma
inoportuna para los siguientes afios se mejord pero seguimos con las mismas
demoras ocasionando reportes de cobranzas inexactos, afectando la liquidez de
la compafia y como consecuencia dificultad en cumplir con sus obligaciones a
corto plazo, Fermar también se beneficidé del apoyo financiero que implemento el
gobierno como el Reactiva, pudiendo solventar sus obligaciones durante la
pandemia. Para el afio 2020 la pandemia afecto las cobranzas ya que se
postergaron las cobranzas a solicitud de muchos clientes para equilibrar el flujo se
solicit6 a proveedores la postergacion de los pagos de facturas y letras,
posteriormente se cumplié con las obligaciones con el programa reactiva del
gobierno. A falta de liquidez se ha tenido que recurrir a descontar facturas
negociables, factoring y solicitar préstamos bancarios a corto plazo, generando
gastos bancarios e intereses. Entre los afios 2020 y 2021 su efectivo disponible

disminuyo de 5.3% a 3.4%, su liquidez acida también disminuyo de 1.06 a 0.53.

El problema general de esta investigacion es: ;En qué medida influye la
Gestion de Cuentas por Cobrar en la Liquidez de la empresa Metalmecanica
Fermar, periodos 2019-20217?

La justificacion practica, mediante el estudio se busca mejorar las
politicas de gestion en las cobranzas, aplicando las recomendaciones vy
estableciendo nuevas politicas habra mejoras en el area y por ende se evitara
afectar la liquidez de la compafia. Por lo tanto, se requiere que la gestion de las
cobranzas se realice eficaz y eficientemente generando una influencia positiva en

la companiia sobre todo en la liquidez.

La justificacion metodoldégica, mediante la informacion obtenida para la
presente investigacion, servira de fuente de estudio para las siguientes

investigaciones.

La justificacion teérica, permitira sustentar que ambas variables

aportaran conocimientos y nuevos procedimientos de cobranzas para los



colaboradores del area de tal manera puedan evaluarlo y aplicarlo para beneficio

de la compaiiia.

El objetivo, del presente trabajo de investigacién es determinar como
influye la gestibn de cuentas por cobrar sobre la liquidez de la empresa
metalmecanica Fermar, Lima 2019-2021, los objetivos especificos son los
siguientes: Determinar la influencia de las politicas de crédito sobre la liquidez en
la empresa metalmecanica Fermar, Lima 2019-2021, Determinar la influencia de
los riesgos de Cartera sobre la liquidez en la empresa metalmecanica Fermar,
Lima 2019-2021, Determinar la influencia del factoring sobre la liquidez en la

empresa metalmecanica Fermar, Lima 2019-2021.

La hipétesis general, la gestion de las cuentas por cobrar influye en la
liquidez de la empresa metalmecanica Fermar, Lima 2019-2021, siendo las
hipétesis especificas las siguientes: Las politicas de crédito influye
significativamente sobre la liquidez en la empresa metalmecanica Fermar, Lima
2019-2021, Los riesgos de Cartera influye significativamente sobre la liquidez en
la empresa metalmecanica Fermar, Lima 2019-2021, El factoring influye
significativamente sobre la liquidez en la empresa metalmecanica Fermar, Lima
2019-2021.



Il.- MARCO TEORICO

A nivel Internacional, tenemos Farias y Sabando (2019), en su
investigacion menciono que el factor principal que afecta la liquidez es la alta
cartera no recuperada y la usencia de control en la gestiéon de las cuentas por
cobrar, recomendé capacitaciones permanentes al area a fin de asegurar el

trabajo eficiente.

Avila y Gil (2019), en su investigacidon menciono que la liquidez se ve
perjudicada, por causa de los largos periodos de cobranza y desorganizacion en
las politicas de ventas y créditos, recomendo entre otros realizar analisis de los
indicadores financieros y tomar buenas decisiones, mejorando las estrategias de

cobranza.

Lopez y Vidal (2019), en su investigacion determino falta de liquidez debido
a una elevada cartera vencida, politicas de cobros y pagos no adecuadas,
recomendo la reestructuracién de sus politicas de cobranza y pagos con la

finalidad de mejorar la gestion de cuentas por cobrar y pagar.

Uganto y Miranda (2019), en su investigacion evidencio un aumento rapido
de los ciclos de inventario y cuentas por cobrar, minimo control en las ventas,
aumento de la morosidad de cartera, recomendo reestructurar las politicas con la

finalidad de disminuir la cartera morosa y aumentar la liquidez de la compaiia.

Torres y Avelino (2017), investigacion determindé ausencia de técnicas
financieras en el area de créditos y cobranzas, carencia de una eficiente gestion
de cobranzas, entre otros, recomendo analizar los indicadores financieros y por
ende controlar y medir el desempefio de las actividades de la compania, también
recomendo a fin de disminuir los riesgos, analizar el capital, capacidad financiera,

condiciones a la hora de aprobar crédito y no afectar la liquidez de la compafia.

A nivel nacional; Villavicencio, Soto y Calvanapén (2022), en su
investigacion determino que no existe una area responsable de gestionar las
cuentas por cobrar, el analisis de sus cuentas contables se realizan con tres

meses de atraso, afectando desfavorablemente la liquidez, incumplimiento con



sus obligaciones a corto plazo y concluye que la gestion de sus cuentas por

cobrar afectan considerablemente a la liquidez de la compafia.

Insapillo y Vasquez (2021), en su investigacion encontré que el 60% de los
trabajadores califica la gestion de area responsable como regular y el 40% como
eficiente, también determino en el afo 2019 la liquidez corriente de la empresa
tuvo un indice de 2,77; comparando con el valor tedrico referencial 1,50
demuestra que posee el circulante suficiente y recomendé que debe analizarse la

realidad de la empresa ya que indicaria un exceso de capital ocioso.

Caycho y Castro (2020), concluyo mediante el instrumento de investigacion
que existe relacion significativa de 0.006 entre la gestion de cuentas por cobrar y
la liquidez, se recomendd constante capacitacion al personal de créditos vy
cobranzas a fin de detectar posibles riesgos e irregularidades en el area, también
se recomendd un plan de trabajo de acuerdo al flujo de caja y tomar acciones

para que la compafiia cumpla con sus obligaciones.

Rosas y Ochante (2020), concluyo que la gestidon de cuentas por cobrar
tiene impacto significativo en la liquidez de la empresa, se debe principalmente
por la falta de analisis de las cuentas por cobrar, las pruebas estadisticas que se
aplicé demuestran que 0.617 existe correlacion con ambas variables, recomenddo
la importancia de evaluacién de créditos a los clientes, también recomendé el
cumplimientos de procedimientos de cobranzas para mejorar los indicadores de
liquidez, por ende a obtener un flujo de caja solvente y cumplir con las

obligaciones.

Barboza, Mamani y Vilca (2019), en su investigacion encontré que el 58%
del activo corriente representa las cuentas por cobrar demostrando que urge
mejorar la gestion de créditos y cobranzas, se observo que la morosidad afecta la
liquidez y ello principalmente por que los créditos fueron otorgados por la
gerencia, por ello se recomienda evaluar y analizar los créditos, capacitar al

personal responsable del area.

Arias y Lluen (2018), en su investigacidon concluyo que la gestién de
cuentas por cobrar si incidid negativamente en el nivel de liquidez y recomendd

que se deben establecer nuevas politicas, procedimientos contables vy



administrativos con el fin de mejorar el nivel de liquidez de la empresa en los

proximos periodos.

Miranda (2018), concluyo que la falta de control de las cuentas por cobrar
generan atrasos de cobranzas y por ende falta de liquidez, recomendd la
supervision constante de las cobranzas, evaluacién peridédica a las lineas y
créditos otorgados a clientes con el fin de no afectar la liquidez de la compania,
también recomendé realizar el estado de flujo de efectivo con el fin de revisar las
variaciones y movimientos de efectivo y tomar acciones para beneficio de la

empresa.

Gonzales, Sanabria y Zufiga (2016), investigacion llego a la conclusiéon que
la gestion del area de cobranzas influye en la liquidez de la compafia, cada
dimensién, procedimientos de créditos y cobranzas, ratios de morosidad, afectan

la liquidez de la compaiiia.

Las Bases tedricas en las que se basa la presente investigacion se

mencionan a continuacion:

Referente a la primera variable Gestiéon de cuentas por cobrar; Avila, Gil
y Gonzales (2019) mencionan que son diversas actividades como organizacion,
planeacion y direccion de las politicas crediticias garantizando el activo disponible,
una deficiente gestion causara lo contrario. Tal definicion concuerda con Aguirre y
Quispe (2021) es de suma importancia en cada organizacién ya que afecta la
rentabilidad y liquidez, también es un mecanismo que mejora los resultados de las
ventas y ganancias con el fin de alcanzar logros para la empresa. Asimismo
Chumpitaz, Malasquez y Mostacero (2019) opinan que una buena gestién de
cuentas por cobrar generara una mayor cantidad de clientes con menos

morosidad ello genera mejores ingresos econémicos a la empresa.

Flores (2019) define que son métodos aplicados a la cuentas por cobrar, es
importante identificar las etapas que exige la gestion desde el pedido hasta la

cancelacion de la factura, una buena gestion evitara un incobrable.

Las Dimensiones de la primera variable son: politicas de crédito, riesgos de

cartera y factoring.



La primera Dimensién; Politicas de Crédito; en su libro crédito y
cobranza, Morales y Morales sefala que son procedimientos que la empresa
utiliza para realizar las cobranzas a sus clientes, segun los objetivos establecidos
en cada compafiia del marco politico de créditos y cobranzas. Si se usan métodos
estrictos para realizar las cobranzas difundiremos una imagen de la empresa
estricta para el cobro de sus clientes. Por otro lado si buscamos la aceptacién
entre los clientes, se aceptara la postergacién de sus pagos y politicas amables
que conllevara a una cobranzas lenta, por lo tanto mucho dependera que
objetivos referente a las cobranzas seguira la compafiia para su beneficio. Se
recomienda que las politicas se analicen periédicamente segun las condiciones y
necesidades de la empresa. Tomar en cuenta que hay factores como el capital, la
competencia, el tipo de productos y la clase de clientes que influyen en las

politicas de créditos y cobranzas. (Morales y Morales, 2014, p164, 165).

Los indicadores de la dimensién, politicas de crédito son: evaluacién de

crédito, analisis de solvencia y documentacion de garantia.

La segunda dimension; Riesgos de Cartera Clientes; Deudores no
cumplan con sus obligaciones de pago oportunamente, figurando en la
contabilidad de deuda vencida. Los indicadores de la dimension riesgos de

cartera de clientes son: nivel de morosidad y cuentas incobrables.

El primer indicador; morosidad y Nivel de morosidad; Atalaya y Coral
(2020) La morosidad es el retraso e incumplimiento oportuno de manera propia o
deliberada de una obligacién o deber, la morosidad no solo es responsabilidad del
deudor, también es responsable el gestor de las cobranzas. La morosidad es la
impuntualidad del deudor que ya recibié un producto o servicio, calificandose
como conducta de incumplimiento. Menciona que la morosidad es causada por la

falta de cultura y fiscalizacién tributaria.

El segundo indicador, cuentas incobrables; Mendoza sefala que son
cuentas de dudoso o dificil cobro originadas de las ventas al crédito el riesgo es
que el cliente no cumpla con su obligacién se debe clasificar como cuenta dudosa

y se deben cargar a los gastos del ejercicio, el incobrable es perdida para la
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empresa, se debe tomar en cuenta el tiempo de vencimiento, antecedentes y

situacion financiera del cliente. (Mendoza y Ortiz, 2016, p198).

La tercera dimension de la primera variable Factoring; es una oportunidad
recomendable para las companias ya que pueden adelantar la cobranza, es un
contrato donde la compafia cede los créditos a otra, esta ultima se encarga de
gestionar su cobro. El factoring tiene una comision de acuerdo a la entidad

financiera. (El Economista.es)

“Factoring es la cesién de cuentas a cobrar antes de su vencimiento por
parte de su titular a una empresa especializada denominada sociedad factor, con
la finalidad de obtener liquidez antes del vencimiento, se distinguen dos tipos de
operaciones de factoring, con recurso y sin recurso”. (Haro y Rosario, 2017,
p.132, 133).

Los indicadores de la dimensién Factoring, son las siguientes: verificar y
conocer los tipos de factoring, conocimiento de costo del factoring y aplicacion en

el flujo de caja.

Como primer indicador; verificar y conocer los tipos de factoring, se
utiliza como instrumento financiero que beneficia en ahorro de tiempo y agiliza
pagos por créditos, es necesario que para este mecanismo exista un control y
analisis en el manejo de las modalidades, como, por ejemplo: el factoring con
recurso o sin recurso estos tipos deben ser analizados antes de tomar decisiones
financieras para el beneficio del deudor y acreedor. Estan organizados en dos
modalidades; factoring sin retorno o con riesgo y factoring con retorno o sin
riesgo; la primera no genera impuesto porque no se considera como venta de
bienes o prestaciones de servicios por ello no esta sujeta a pago del impuesto a la
renta, en el caso de la segunda si porque no asume riesgo y por tanto su misma
estructura lo configura como prestadora de servicio. Tomar en cuenta que el
proceso de factoring se encuentra regulado por ley en cuanto a responsabilidades
sobre obligaciones del deudor frente al acreedor, existen agentes autorizados
segun el reglamento del articulo 13 de la SBS para ejecutar operaciones. Como
segundo indicador; conocimientos de costo del factoring; el orden para brindar

el mecanismo financiero factoring esta legitimado no solo para las personas
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juridicas sino también para las personas naturales asi lo dispone la norma en el
caso de estas Uultimas se encuentran facultadas para cobrar facturas que se
puedan negociar se aplica la tasa del 5% para servicios que correspondan al

devengado. (Ramos y Basilio, 2019, p.51-64).

Referente a la segunda variable Liquidez; Quiroz y Barrios (2020) la
liquidez se compone de cuatro dimensiones: liquidez o razén corriente, liquidez o
prueba acida, cobertura de deuda total y liquidez inmediata. Por ello Gutiérrez y
Tapia (2016) es un indicador de medicion de los activos circulantes la cual ayuda
a tomar buenas decisiones de inversion y finanzas. Asimismo Morales & Morales
(2014) es la disposicion que posee la compafia para cumplir oportunamente y
satisfactoria sus obligaciones, también mide si la compafiia tiene la capacidad en
transformar sus activos corrientes en efectivo. Por otro lado también Lawrence y
Chand (2012) menciona que es la rapidez que posee la compafia para cumplir
oportunamente con sus compromisos a corto plazo de acuerdo a sus

vencimientos.

Para la segunda variable, liquidez tenemos las siguientes dimensiones:

efectivo y equivalentes de efectivo, ciclo de efectivo y flujo de caja.

Referente al efectivo equivalentes de efectivo;. Es importante la opinién
de Rosas y Ochante (2021) que menciona que es la capacidad para afrontar
deudas, en el presente ejercicio y los siguientes, la Liquidez permite a la
compafiia alcanzar sus objetivos. Los indicadores de la dimension; efectivo
equivalentes de efectivo son: efectivo, Bancos, Instrumentos financieros.
mencionan que es el dinero, billetes, monedas, depdsitos en bancos, remesas en

transito, monedas extranjeras que posee la empresa

Por otro lado la segunda dimensién; Ciclo de Efectivo; Es el tiempo
transcurrido desde la compra de materia prima (servicio) hasta la cobranza.
Gitman y Zutter (2012) capacidad de convertir un activo en efectivo, la rapidez en
que ocurre dicha conversion. En el caso de la cuenta contable bancos son
practicamente efectivo, pero los inventarios y las cuentas por cobrar todavia no se

convierten en efectivo, para que se realice debe pasar un determinado tiempo.
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Los indicadores de la dimension ciclo de efectivo son: rotacién de cuentas por

paga y rotacion de cuentas por cobrar.

El primer indicador; rotacion de cuentas por Pagar; Apaza y Barrantes
(2015) mide la eficiencia del crédito otorgado a los proveedores, también indica el
numero de veces que rota la cuentas por pagar en un determinado tiempo.
(p.143)

a) Rotacion de cuentas por pagar en numero de veces

N° de
Rotacioén cuentas por pagar = Compras al Crédito = Veces
Cuentas por Pagar Promedio
b) Rotacion de cuentas por pagar por numero de dias
N° de
Periodo De pago = 360 = Dias

Rotacién de Cuentas por Pagar

¢) Periodo promedio de pago; También llamado promedio de cuentas por
pagar. Su calculo es el siguiente:

Periodo prom. de pago = Cuentas por Pagar Promedio x 360
Ventas

El segundo indicador, rotaciéon de cuentas por cobrar; Torres (2021) este
ratio de gestidbn esta relacionado con las cuentas por cobrar comerciales,
resultado es el numero de vecesal afio que se generan ventas al crédito o el
numero de dias en que las cuentas por cobrar comerciales se mantienen en el

periodo y se convierten en efectivo el calculo se efectua:

a) Rotacion de cuentas por cobrar por numero de veces
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N° de
Rotacioén cuentas por Cobrar = ventas Netas = Veces
Cuentas por Cobrar Promedio

b) Rotacion de cuentas por cobrar por numero de dias

Periodo de Cobranza = 360 = N° de Dias
Rotacion de cuentas por cobrar

¢) Periodo promedio de cobro

Periodo prom. de cobranza Cuentas por Cobrar Promedio x 360

Ventas

Periodo prom. de cobranza Cuentas por Cobrar Promedio x 360

Ventas

La tercera dimension; flujo de Caja; es un proceso de evaluacion
financiera que nos permite examinar el estado de la empresa sobre su situacion
de salud econdmica la misma que nos permite visualizar efectos de liquidez a
corto y largo plazo ya se por fluidez o liquidez determinando de manera objetiva
los beneficios o riesgos con el fin de solucionarnos antes de ocurrir

consecuencias negativas. (Apaza, 2021, p.1-18).

Flujos de caja de operaciones (FCO): ingresos y gastos realizados
directamente por la compaiiia.

Flujos de caja de inversién (FCI): ingresos y gastos realizados para un
beneficio futuro, por ejemplo la compra de maquinarias.

Flujo de caja financiero (FCF): ingresos y gastos, ejemplo compra de
acciones de una parte de una empresa, pago de intereses y préstamos bancarios.

Para ello debemos acotar, para el debido seguimiento estas operaciones

se realizan dentro del area de tesoreria, porque es alli donde se analizan los
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gastos, egresos, ingresos y cobranzas, diagnosticando como se encuentra la
salud financiera de la empresa, esta area busca las soluciones o estrategias para
los problemas financieros que se presentan a corto y largo plazo, para ello se

tienen objetivos claros, estimaciones de gastos y cobros. (Apaza, 2021, p.1-18).

Los flujos de caja son importantes para analizar proyectos y determinar si
son rentables o no viables. Los flujos de caja son la base para el calculo de los

ratios Valor actual Neto (VAN) y la Tasa interna de retorno (TIR). (Economidedia)

Los indicadores del flujo de caja son: revision de ingresos y egresos en el
flujo de caja, proyecciones mensuales y anuales de flujo de caja, necesidades de

capital de trabajo y evaluacion de financiamiento.
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ll. METODOLOGIA
3.1 Tipo y diseio de investigacion

El presente trabajo de investigacion de tipo aplicativo con enfoque
Cuantitativa, porque la mayoria de la investigacion se efectué en forma numérica
y explica la influencia entre las dos variables gestién de cuentas por cobrar y
liquidez; referente a ello Hernandez et al. (2014), explican que la investigacion
Cuantitativa mide y estima magnitudes de los fendmenos o problemas de
investigacién, también afade que la investigacion cuantitativa debe ser lo mas
“objetiva” posible.

Por lo tanto, el presente trabajo de investigacion es de tipo aplicada, ya que
propone determinar la influencia de las cuentas por cobrar con respecto a la
liquidez de la empresa Fermar. Para Carrasco (2007) en su libro: Metodologia de
la Investigacion Cientifica expresa que la investigacion aplicada se caracteriza por
tener objetivos practicos, inmediatos, investiga para actuar, transformar, modificar
en un determinado sector. (p.43)

En base al disefio sera descriptivo, no experimental — transversal el
cual permitira guiar la investigacion hacia un modelo de busqueda, de vincular
ambas variables sin llegar a manipular ninguna de ellas. Al respecto, Hernandez
et al. (2014) indica que este tipo de disefio permite realizar un estudio en corto o
mediano plazo, sin influenciar en alguna de las variables de estudio, ademas de
ello, permite realizar una descripcién de estos, en primera instancia. El alcance
planteado es correlacional, donde se busca conocer la relacion entra la gestién
de cuentas por cobrar y liquidez. Asimismo, Hernandez et al. (2014) es un
alcance que va mas alla del descriptivo, el cual permite conocer la presencia de
alguna relacion entre dos o mas variables mediante un procedimiento inferencial
estadistico.

3.2 Variables y Operacionalizacion:
Primera Variable; Gestion de cuentas por cobrar

Avila y Gil (2019) representa la organizacién, planeacion y direccion de las
politicas crediticias garantizando el activo disponible, una deficiente gestién

causara lo contrario. También Barrenechea (2016) menciona que es importante y
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debe ser encargado a un area y persona especifica, profesional, experimentado y
obtener mejores resultados en la gestién beneficiando a la compafia. También
Vasquez y Garcia (2014), menciona que la gestién de cuentas por cobra son
diversas acciones como revision, control y supervision dirigidas a beneficiar el
flujo financiero de la compania, reduciendo los gastos administrativos y

financieros causados por el tiempo de incumplimiento de los pagos.
Segunda Variable; Liquidez

Quiroz y Barrios (2020) la liquidez se compone de cuatro dimensiones:
liquidez o razoén corriente, liquidez o prueba acida, cobertura de deuda total y
liquidez inmediata. Por ello Gutiérrez y Tapia (2016) es un indicador de medicion
de los activos circulantes la cual ayuda a tomar buenas decisiones de inversion y
finanzas. Asimismo Morales & Morales (2014) es la disposicion que posee la
compafiia para cumplir oportunamente y satisfactoria sus obligaciones, también
mide si la compania tiene la capacidad en transformar sus activos corrientes en

efectivo.
3.3 Poblacion, muestra y muestreo

Poblacién: Trabajadores de la empresa, contador general, gerente de Finanzas,
gerente de Administracion, analistas contables, asistentes contables, analista de
créditos y cobranzas, auxiliar de tesoreria, analistas de compras, asistentes de
compras, quienes permitiran y ayudaran a la investigacién. Al respecto,
Hernandez et al. (2014) refiere que la poblacién es una composicion de elementos
con cualidades comunes entre ellos dentro de un contexto agrupado. Es
necesario especificar la poblacion de la investigacion, porque ayudara a
concentrarnos solo al grupo de personas y ahorrara el tiempo, cada colaborador

trabaja en un puesto clave la conforman 20 personas que son las siguientes:
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Tabla 1

Poblacién, personal administrativo de la empresa FERMAR

Areas Muestra Porcentaje
Contabilidad 3 15%
Gerencia 4 20%
Créditos y Cobranzas 1 5%
Tesoreria 2 10%
GTH 1 5%
Ventas 2 10%
Facturacion 1 5%
Compras 4 20%
Almacén 2 10%

Total 20 100%

Criterios de inclusion: Se incluy6 a todo el personal relacionado directamente

con dos variables.

Criterios de exclusion: Se excluyd a los trabajadores del area operativa,
mantenimiento, seguridad, limpieza, las cuales no estan implicados en el proceso

de ambas variables.

Muestra: La muestra sera censal aleatorio simple, constituida por los 20
trabajadores de la empresa Fermar, las cuales estan involucrados en ambas
variables. Respecto a ello, Hernandez et al. (2014) refiere que el tamafo muestra
en una porcion del total poblacién, cuyos resultados permite la generalizacién y

reduccion de tiempo de investigacion y presupuesto.

Muestreo: se empleara un muestreo no probabilistico. Asi también, Naupas et al.
(2014) refiere que el tipo censal de muestreo abarca una investigacion mas

completo y facilita la reduccion del margen de error en los resultados

Unidad de analisis: Empresa Fermar.

3.4 Técnica e instrumentos de recoleccion de datos:
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Las técnicas a utilizar son fundamentales para el resultado del proyecto, es
importante recalcar que la informacién recolectada que se lleva a cabo esta
investigacion se utiliza las siguientes herramientas. Asi también, Naupas et al.
(2014) refiere que esta técnica es necesaria para recolectar datos mediante

cuestionarios, inventarios, lista de cotejo u otra que permita sistematizar datos.

La herramienta a utilizar sera un cuestionario. Es una herramienta
mediante la cual utiliza la forma de preguntas para recoger datos sobre
poblaciones muy homogéneas con niveles similares y preguntas similares.
Asimismo, Naupas et al. (2014) al mencionar este tipo de herramienta propone
proyectos basados en indicadores que permiten comprender una dimensién o

estructura de investigacién

Observacion Esta técnica nos permitira observar los hechos, informacion
registrada, procesos y reglamentos que la empresa utiliza para realizar sus
funciones en el area de cobranzas, a la vez describir y comprender toda la

informacion.

Encuesta; La principal técnica a utilizar es la encuesta para la obtencion de
informacion confiable y valida. Asimismo se ha utilizado el cuestionario para

obtener informacion sobre la variable: “gestion de cuenta por cobrar” y “liquidez”.

El cuestionario utilizado es de tipo escala de Likert, consiste en 20 preguntas,
distribuidas en dos bloques: primero 8 preguntas para la primera variable y 12

preguntas para la segunda variable.

Tabla 2

Niveles escala Likert

Alternativas Descripcion

= Nunca
Casi Nunca
A veces
Casi Siempre
= Siempre

ar wON -
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Métodos de porcientos integrales; Este método ayuda a expresar en
porcentajes los EEFF de los afios 2019 al 2021 donde se analiza la liquidez, la

rotacion de cuentas por cobrar, el endeudamiento, utilidad de la empresa.

Analisis documental; se realizara un analisis vertical y horizontal del Estado de
Situacién Financiera y Estados de Resultados de los afos 2019 al 2021,
mostrando los incrementos y disminucién de la cartera de clientes, los disponibles

de caja y bancos, rotacion de cuentas por cobrar y cuentas por pagar.

Ratios Financieros; Los ratios financieros son importantes para comparar
diferentes situaciones financieras en este caso 2019 al 2021 y hallar las
diferencias de las cuentas por cobrar y liquidez del afio 2021 con los afos

anteriores. Sobre todo, la liquidez de la empresa.

3.5 Procedimientos: Mediante la informacién obtenida de documentos fisicos,
digitales, reportes, libros, revistas, paginas web. Permitiendo sustentar el trabajo
de investigacion, se pudo finalizar con un analisis documentario de los Estados de
Resultados, Balance General, Estado de flujo de Efectivo, dicha informacién
financiera se analiz6 de manera vertical y horizontal, también se pudo concretar
mediante un cuestionario realizado a 20 personas de la empresa Femar, tal
cuestionario se resumié o recopilo en una tabla de Excel y se exporto al programa
estadistico SPSS, la cual se obtuvo la confiabilidad en base al resultado de Alfa
de Cronbach. Tanto el andlisis documentario y estadistico sustentan el tema
principal la “gestion de cuentas por cobrar influye en la liquidez de la empresa

metalmecanica Fermar”.

Tabla 3

Escala de interpretacion del coeficiente de confiabilidad

Rango Criterio
0,81 — 1,00 >  Muy Alta
0,61 — 0,80 > Alta
0,40 - 0,60 > Moderada
0,21 — 040 > Baja
0,01 - 0,20 »  Muy Baja
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3.6 Métodos de analisis de datos: El analisis estadistico y la interpretacion de
los datos seguiran los siguientes pasos: Se seleccionara el programa utilizado
para la obtencion de las estadisticas y sera SPSS 23.0. Los datos recolectados
de los cuestionarios aplicados a la poblacion objetivo (personal administrativo y
contable) seran vaciados y confirmados que los datos fueron establecidos
correctamente. A su vez, se crearan variables clasificadas por nivel, se
determinaran estadisticas descriptivas y analisis de frecuencia a través de tablas.
Nuevamente, para probar hipotesis, el analisis de datos se realizara utilizando

estadisticas.

3.7 Aspectos éticos: la investigacion se ha realizado tomando en cuenta los
aspectos éticos como: confidencialidad, originalidad, objetividad y veracidad.
Sujetandonos a la guia establecida por la universidad cesar vallejo, de acuerdo al
area de investigacion, asi mismo respetando las Normas APA vigente la edicién
N°7.
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IV. RESULTADOS

4.1 Analisis Documental

El analisis documental esta enfocado a las partidas cuentas por cobrar,

efectivo y equivalente de efectivo, para el estado de flujo de efectivo se resaltan e

interpretan las partidas cobranzas, financiamiento y saldo de liquidez. Tomando

en cuenta nuestro objetivo principal como influye la gestion de cuentas por cobrar

en la liquidez de la empresa FERMAR, tenemos informacién Financiera.

ACTIVOS

Activos corrientes
Efectivo y Equivalentes de Efectivo

Cuentas por Cobrar Comerciales-Terceros
Ctas. por Cobrar a Accionistas y Personal

Cuentas por Cobrar Diversas-Terceros

Senvicios y Otros Contratados por Anticipac

Existencias
Otros Activos Corrientes

Total Activos corrientes

Propiedad, Planta y Equipos

Agotamiento y Depreciacion de Propiedad,
Impto a la Renta y Participaciones Diferido

Total Activos

PASIVO

Pasivo corriente

Otras Cuentas por Pagar

Cuentas por Pagar Comerciales-Terceros
Obligaciones Financieras

Cuentas por Pagar Diversas-Terceros

Total pasivos corrientes
Obligaciones Financiera a Largo Plazo
Pasivos Diferidos

Total pasivos no corrientes
Total Pasivos
PATRIMONIO

Capital

Resenas

Resultados Acumulados
Resultados del Ejercicio

r

b

SUMINISTROS FERMAR S.A.C
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Expresado en Soles FERMAR

2019 % 2020 % 2021 %
1,101,158  2.8% 2,361,462 53% 1,833,192 34%
8,488,657 216% 16,872,226 37.7% 10,697,744  19.7%
287,650 0.7% 263,321  06% 83,700  02%
288,751  0.7% 419,450  0.9% 948,562  1.8%
38,683 0.1% 147,840 0.3% 178,105 0.3%
8,958,295 22.8% 6,547,135 14.6% 14,930,943 27.6%
1,325,392 34% 1,158,439  26% 2,693,222 5.0%
20,488,586 52.1% 27,769,873 62.0% 31,365,468 57.9%
27,013,314 687% 27,337,912 61.1% 37,137,661 685%
(9,174,905) -233% (10,914,961) 244%  (14,577,148) -26.9%
1,003,825 2.6% 561,491  1.3% 252,734  05%
39,330,820 100.0% 44,754,315 100.0% 54,178,714 100.0%

dic-19 % dic-20 % dic-21 %
4588730" 11.7% 2,052,390 4.6% 859,430 16%
8,926,945" 227%  9,718,498" 217%  16,752,741" 309%
3,203,887" 81%  2,381,686" 53% 7,991,228" 14.7%
5,027,693 128%  5726,721" 12.8% 5,251,385 9.7%
21,747,255" 553%" 19,879,295 44.4%" 30,854,784 57.0%
2,248944" 57%  7,550,447" 16.9% 4,708,595"  8.7%
3,928,148" 10.0%" 3,812,647" 85% 3,764,538" 6.9%
6,177,092" 157%" 11,363,094" 254%"  8,473,133" 156%
27,924,347" 71.0%" 31,242,389" 69.8%" 39,327,917 726%
3,244,000" 82%  3,244,000" 7.2% 3,244,000"  6.0%
90,177" 02% 602,853" 1.3% 602,853 1.1%
6,705,882" 17.0%  6,961,539" 156% 9,660,809 17.8%
1,366,414" 35%  2,703,534" 6.0% 1,343,136 25%
" 11,406,473" 29.0%" 13,511,926 302%" 14,850,797 27.4%

Total patrimonio neto
Total Pasivo y Patrimonio

Figura 1 Estado de Situacion financiera, expresado en soles de la empresa

39,330,820 100.0% " 44,754,315" 100.0% "

Fermar entre los afnos 2019 a 2021.

54,178,714 100.0%
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Variaciones de las Cuentas por Cobrar
Comerciales

37.7%

18,000,000 [ .
16,000,000 |
14,000,000
12,000,000 | .
10,000,000 |~
8,000,000 |~
6,000,000 | _~
4,000,000 |
2,000,000
0

2019 2020 2021
M % En base al Total Activo 21.6% 37.7% 19.7%

m Cuentas por Cobrar Comerciales-
Terceros

8,488,657 16,872,226 10,697,744

Figura 2 Variacion de las cuentas por cobrar expresada en soles de la empresa
Fermar durante los afios 2019 al 2021, porcentajes sobre el total activo.

Interpretacion Figura 1 y Figura 2:

Podemos observar que la cartera de clientes se incrementd del 2019 al
2020 del total activo representd un 21.6% a un 37.7%, sin embargo para el 2021
disminuye a un 19.7% con un importe de 10'697,744 soles, observamos que en
cierta medida necesitamos mejorar la gestion de créditos y cobranzas. Sin
embargo en el 2020 el incremento de la cartera también se debe a que las
cobranzas fueron postergadas, los plazos fueron extendidos, debido la epidemia

mundial del covid-19.
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Variaciones del Efectivo y Equivalentesde

Efectivo
5.3%

2,500,000
2,000,000
1,500,000
1,000,000
500,000
0

2019 \ 2020 2021

{ ® % En base al Total Activo 2.8% \ 5.3% 3.4%

m Efectivo y Equivalentes de 1,101,158 2961462 1,893 190
Ef&ti,vo ’ 1’ r 1’ r 3’

Figura 3 Variacion del efectivo y equivalentes de efectivos expresados en soles
de la Empresa Fermar durante los afios 2019 al 2021, porcentajes sobre
el total Activo.

Interpretacion Figura 3:

Referente al efectivo y equivalentes de efectivo observamos un incremento
del 2019 a 2020 del 2.8% al 5.3%, asimismo el ano 2020 fue el mejor y el mas
alto entre los tres afos y esto se debe a que se solicitd financiamiento tal como lo
demuestra el Estado de flujo de efectivo, sin embargo, para el 2021 el efectivo
disminuyo de 5.3% a 3.4% tomando en cuenta que ese afio ya se habian
reestablecido y activado las actividades econdmicas, podemos observar que la
gestion de cuentas por cobrar influyo en cierta medida la liquidez de la empresa

Fermar pero también fue afectada por la pandemia.
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SUMINISTROS FERMAR S.A.C
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

ACTIVOS

Activos corrientes

Efectivo y Equivalentes de Efectivo
Cuentas por Cobrar Comerciales-Terceros
Ctas. por Cobrar a Accionistas y Personal
Cuentas por Cobrar Diversas-Terceros
Senvcios y Otros Contratados por Anticipac
Existencias

Otros Activos Cormientes

Total Activos corrientes

Propiedad, Planta y Equipos
Agotamiento y Depreciacion de Propiedad,
Impto a la Renta y Participaciones Diferido "

Total Activos "

PASIVO

Pasivo corriente

Otras Cuentas por Pagar

Cuentas por Pagar Comerciales-Terceros
Obligaciones Financieras

Cuentas por Pagar Diversas-Terceros

Total pasivos corrientes
Obligaciones Financiera a Largo Plazo
Pasivos Diferidos

Total pasivos no corrientes
Total Pasivos
PATRIMONIO

Capital

Resenas

Resultados Acumulados
Resultados del Ejercicio
Total patrimonio neto
Total Pasivo y Patrimonio

Expresado en Soles
ANALISIS VERTICAL

2019 % 7 2020 % "
1,101,158"  28% 2,361,462" 53%
8,488,657"  216% 16,872,226" 37.7%

2876507  0.7% 263,321 0.6%

288,751  07% 419,450" 0.9%

38,6837  0.1% 147,840" 0.3%
8,958,295"  228% 6,547,135 14.6%
1,325392"  34% 1,158,439" 26%
20,488,586" 521%"  27,769,873" 62.0%"
27,013,314"  68.7% 27,337,912" 61.1%
(9,174,905)" -233%  (10,914,961)" -24.4%
1,003,857  26% 561,491" 1.3%
39,330,820" 1000%"  44,754,315"100.0% "
dic-19 % dic-20 %
4588,730" 11.7% 2,052,390" 4.6%
8,926,945" 227% 9,718,498 21.7%
3,203,887"  8.1% 2,381,686" 5.3%
5027,693" 128% 5,726,721" 12.8%
21,747,255" 553%" 19,879,295 44.4%"
2,248,944"  57% 7,550,447" 16.9%
3,928,148"  10.0%" 3,812,647" 85%
6,177,092 157%"  11,363,094" 254%"
27,924,347  710%"  31,242,389" 69.8%"
3,244,000  82% 3,244,000 7.2%

90,1777  02% 602,853" 1.3%
6,705,882"  17.0% 6,961,539" 15.6%
1,366,414"  35% 2,703,534" 6.0%
11,406,473"  200%"  13,511,926" 30.2% "
39,330,820" 100.0%"  44,754,3157100.0% "

0 0

FERMAR
ANALISIS HORIZONTAL

2021 %

1,833,192 34%" 1,260,304" 534%" -528270" -28.8%
10,697,744" 197%" 8,383,569 497%" -6,174,482"  57.7%

83,7007 02%"  -24329" -92%" -179,621" -2146%

948562" 18%" 130,699 312%"  529,112"  558%

178,105" 03%" 109,157 73.8%" 30,265"  17.0%
14,930,943" 276%" -2,411,160" -36.8%" 8,383,808  56.2%|
2,693,222" 50%" -166,953" -144%" 1,534,783"  57.0%
31,365,468 57 TS ZS TS ESE Eos |
37,137,661 685%"  324,598" 12%” 9,799,749"  264%
(14,577,148)" -26.9%" -1,740,056" 159%" -3,662,188"  25.1%|

2527347 05%"  442,334" 788%"  -308,757" -1222%
54,178,714" 100.0%
dic-21 %

8594307 16%" -2,536,340" -1236%" -1,192,960" -138.8%
16,752,741" 309%"  791,553" 81%" 7,034,243"  42.0%
7,991,228" 147%"  822,201" -345%" 56095427  702%
5251,385" 97%"  699,028" 122%" 475336"  -9.1%
30854784” 7.0 [EREST GO INOSTS A |
4,708595" 87% 5301,503" 702% -2,841,852"  -60.4%
3,764,538" 69%" 1155017 -30%" 48,1097  -1.3%
8,473,133" 156%

39,327,917 726%

3,244,000 6.0%" 0" 00%” 0" 0.0%|

602,853" 11%"  512,676" 85.0%" 0" 0.0%
9,660,809" 17.8%" 255657 37%" 2,699,270  27.9%
1,343,136" 25%" 1,337,120" 495%" -1,360,398" -101.3%|

14,850,797" 27.4%
54,178,714" 100.0%

Figura 4 Estado de Situacién Financiera con analisis vertical y horizontal de la
empresa Fermar durante los afios 2019 al 2021.
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Figura 5 Analisis Horizontal efectivo y equivalentes de efectivos expresada en
soles de la Empresa Fermar comparativo de los afos 2020-2019 y

2020-2021.

Interpretacion Figura 4 y Figura 5

Por otro lado realizando un analisis horizontal del Estado de Situacion

Financiera de la empresa Fermar, podemos observar entre los afios 2019 y 2020

el efectivo y equivalente de efectivo se incrementd positivamente a un 53.4%, sin

embargo, para los afos entre 2020 y 2021 la liquidez bajo a un 28.8% una de las

razones es por la falta de gestion de las cobranzas, también se debe a la

pandemia, como sabemos afecto a nivel mundial a todas las empresas.
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SUMINISTROS FERMAR S.A.C

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Expresado en Soles

ACTIVOS " 2019 % " 2020 % '
Activos corrientes

Efectivo y Equivalentes de Efectivo 1,101,158" 28%  2,361,462" 5.3%
Cuentas por Cobrar Comerciales-Terceros ~ 8,488,657" 216%  16,872,226" 37.7%
Ctas. por Cobrar a Accionistas y Personal ~ 287,650" 0.7% 263,321"  06%
Cuentas por Cobrar Diversas-Terceros 288,751 0.7% 4194507 09%
Senicios y Otros Contratados por Anticipac 38,683" 0.1% 1478407 0.3%
Existencias 8,958,205" 228%  6,547,135" 14.6%
Otros Activos Corientes 1,325392" 34%  1,158439" 26%
Total Activos corrientes " 20,488,586" 52.1%" 27,769,873" 62.0%"
Propiedad, Planta y Equipos 27,013,314" 687% 27,337,912" 61.1%

Agotamiento y Depreciacion de Propiedad, (9,174,905)"
Impto a la Renta y Participaciones Diferido " 1,003,825"

Total Activos

2021 %

34%"
19.7%"
02%"
18%"
03%"
276%"
50%"

1,833,192"
10,697,744
83,700”
948,562"
178,105"
14,930,943"
2,693,222"

31,365,468" 57.9%

37,137,661" 68.5%"

-233% (10,914,961)" -24.4% (14,577,148)" -26.9%"

26% 561,491" 1.3%

252,734" 05%"

" 39,330,820"100.0% " 44,754,315"100.0% " 54,178,714”100.0%

2020-2019

1,260,304”
8,383,569
-24329"
130,699"
109,157"
-2,411,160"
-166,953"

7,281,287
324,508"

-1,740,056"
442,334

5,423,495

FERMAR

%  2021-2020 %

534%"  -528,270" -28.8%
497%" -6,174,482" -57.7%

92%"  -179,621"-214.6%
312%" 529,112 558%
738%"  30,265" 17.0%

-36.8% " 8,383,808" 56.2%
144%" 1534783" 57.0%

3,595,595

12%" 9,799,749" 26.4%
159%" -3,662,188" 25.1%
-788%"  -308,757"-122.2%

9,424,399

Figura 6 Muestra del Estado de Situacion Financiera para

del

Efectivo y Equivalente de Efectivo vy las

Comerciales.

Cuentas por Cobrar Comerciales-Terceros

10,000,000
8,000,000
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-2,000,000
-4,000,000
-6,000,000

el analisis Horizontal
Cuentas por Cobrar

-8,000,000

2020-2019 %

2021-2020

% |

B Cuentas por Cobrar Comerciales-

Terceros

8,383,569

49.7%

-6,174,482

-57.7%

Figura 7 Analisis Horizontal Cuentas por Cobrar Comerciales expresada en soles
de la Empresa Fermar durante los afios 2020-2019 y 2020-2021.

Interpretacion Figura 6 y Figura 7

Podemos observar en un analisis horizontal que la cartera de clientes se

incrementd en un 49.7% con los afos 2019 y 2020, una de las razones es por la

falta de gestion en las cuentas por cobrar, cambio de personal, personal con falta
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de experiencia en el area, sin embargo también fue por la pandemia, asimismo
vemos una disminucion del 57.7% en el afio 2020 frente al 2021, esto se debe a
que las actividades econdmicas se reactivaron y el personal adquiri6 mas
experiencia, sin embargo falta mejorar la gestion de las cobranzas.

Ahora que nos indican el Estado de Flujo de Efectivo y el Estado de

Resultados referente a la liquidez, ventas y cobranzas realizadas, veamos las

siguientes figuras:

Ventas Netas

70,000,000

60,000,000

50,000,000
40,000,000
30,000,000
20,000,000

10,000,000

2019 2020 2021
38,315,344 59,024,757 68,490,401

[IVentas Netas

{

Figura 8 Ventas Netas segun el Estado de Resultados de la empresa Fermar de
los afios 2019 al 2021.

Cobranzasrealizadas a clientes

90,000,000
80,000,000
70,000,000
60,000,000
50,000,000
40,000,000
30,000,000
20,000,000
10,000,000

s/
2021

s/
2020

s/
2019

[lCobra nzas a clientes

82,302,158

47,508,889

35,377,399

Figura 9 Cobranzas realizadas segun el Estado de Flujo de Efectivo de la
empresa Fermar en los afios 2019 al 2021.
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Interpretacion Figura 8 y Figura 9

Observamos que las ventas se incrementaron consecutivamente durante
los tres afnos, comparando con las cobranzas realizadas también tienen el mismo
crecimiento consecutivo es decir a medida que las ventas se incrementan mayor
cobranza realizada, asi que no podemos darle todo el crédito a la gestion de

cobranzas.

Obtencion de financiamieto

4,500,000
4,000,000
3,500,000
3,000,000
2,500,000
2,000,000
1,500,000
1,000,000

500,000

.

s/ ’ s/ ‘ S/ ’
2021 2020 2019 ]
[IObtendén de financiamieto| 1,875,787 4,479,302 198,506 [

Figura 10 Obtencion de financiamiento segun el Estado de Flujo de Efectivo de la

empresa Fermar en los afios 2019 al 2021.

Interpretacion Figura 10 y Figura 11

Podemos observar las considerables sumas de financiamiento obtenidos
principalmente en el afio 2020, queda claro que los saldos de liquidez no solo se
debe a las cobranzas realizadas, sino a los préstamos y/o apalancamientos
financieros obtenidos.
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SUMINISTROS FERMAR SAC
ESTADO DE RESULTADOS
Expresado en Soles FERMAR
2019 % 2020 % 2021 %

Ventas Netas 38,315,344 100.0% 59,024,757  100.0% 68,490,401  100.0%
Costo de Venta (32,181,130)  -84.0% (48,292,990) -81.8% (60,835,340) -g8.8%
Utilidad Bruta 6,134,214 16.0% 10,731,767  18.2% 7,655,062  11.2%
Gastos de Venta (922,052)  -2.4% (705,945)  -12% (1,005,123)  -15%
Gastos Administrativos (2,626,240)  _6.9% (4,353,920)  -7.4% (3,795,832) -55%
Total Gastos Operativos (3,548,292)  -93% (5,059,865)  -8.6% (4,800,955)  -7.0%
Utilidad de Operacion 2,585,922 6.7% 5,671,902 9.6% 2854107  42%
Gastos Financieros (1,104,215) 2.9% (729,970)  -1.2% (1,069,918)  _16%
Otros Ingresos / Egresos 49,101 0.1% (12,343)  0.0% 178,018 0.3%
Diferencia de Cambio 185,506 0.5% (1,069,578)  -1.8% (619,071)  -0.9%
Total Otros Ingresos y Gastos (869,608) -2.3% (1,811,891)  3.1% (1,510,971)  -2.2%
Resultados Antes de Participacione: 1,716,314 45% 3,860,011 6.5% 1,343,136 2.0%
Impuesto a la Renta y Trabaj. (349,899) (1,512,393)  -39.29% (496,960)

Utilidad Neta 1,366,415 3.6% 2,347,618  4.0% 846,176 1.2%
Deprec. Amort. del Periodo 1,626,672 1,740,056 3,025,089

EBITDA 421259 " 11.0% 7,011,958 | 12.6% 5879,196  8.6%
Tipo de Cambio promedio cierre 3319 0.30 3.621 3.998

INGRESOS USD (MILES) 11,544 16,301 17,131

Figura 11 Estados de Resultados, para ver las ventas netas de la empresa
Fermar de los afios 2019 al 2021.
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SUMINISTROS FERMAR SAC

Estado de flujos de efectivo (Método Directo)
Por el periodo terminado el 31 de diciembre de 2021 - 2019 FERMAR
(expresado en soles)

2021 2020 2019
S/ S/ S/

Cobranzas a clientes 82,302,158 47,508,889 35,377,399
Pagos a trabajadores -2,714,615 -8,675,570 -257,820
Pagos a proveedores -63,008,901 -39,102,954 -37,147,438
Pago de intereses - -740,485 -2,823,498
Pago de impuestos 94,779 -1,019,385 191,727
Otros pagos -9,277,729 -864,895 5,123,937

7,395,692 -2,894,400 464,306
Actividades de Inversion
Compra de inversiones - - -
Venta de inversiones - - -
Cobranza de dividendos - - -
Compra de activo fijo -9,583,815 -186,366 627,849
Compra de activo intangible -215,933 -138,232 =
Compra Inversiones inmobiliarias - - -
Variacion en depésitos a plazo - - -

-9,799,748 -324,598 627,849

Actividades de Financiamiento

Pagos de financiamientos -

Obtencién de financiamieto 1,875,787 4,479,302 198,506
Aporte de capital - -

Pago de dividendo - -

1,875,787 4,479,302 198,506

Diferencia en cambio -
-528,269 1,260,304 1,290,661
Saldo inicial de efectivo 2,361,462 1,101,158 -189,504
Saldo final de efectivo 1,833,193 2,361,462 1,101,157

Figura 12 Estado de Flujo de Efectivo para analizar la liquidez y las cobranzas
realizadas contra las ventas netas.

Interpretacion Figura 12

En la figura 12 se resalta que el financiamiento y las cobranzas no solo se
utilizaron para cumplir con las obligaciones a corto plazo, sino para invertir en
maquinarias tal como lo muestra el Estado de Flujo de Efectivo en el afio 2021

hubo 9,583,815 soles para compras de activos fijos.
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SUMINISTROS FERMAR S.A.C
ANALISIS DE RATIOS FINANCIEROS

Analisis de Liquidez dic-19 dic-20 dic-21

Razén corriente
Activos corrientes 0.94 1.40 1.02
Pasivos corrientes

Liquidez Pura o razon Acida
ACorriente-(Gastos Anticipados+Existencia) 0.53 1.06 0.53
Pasivos corrientes

Liquidez Absoluta
Efectivo y Equivalente de Efectivo 0.05 0.12 0.06

Pasivos corrientes

Capital de Trabajo
Activo Corriente -Pasivo Corriente -1,258,669 7,890,578 510,684

Figura 13 Resultados de Ratios de Liquidez.

Interpretacion Figura 13

Observamos en el ano 2019 el ratio de Razén corriente resulta en que por
cada sol de deuda la empresa Fermar solo puede responder con 0.94 es decir no
cubre su Activo Corriente con el Pasivo Corriente, asimismo para el 2020 vemos
una recuperacion del 1.40 pero para el 2021desciende a 1.02 al menos mas de
uno. Sin embargo tomar en cuenta que este indicador muestra todo el activo
corriente para hacer frente a las obligaciones de corto plazo, tales activos
corrientes no garantizan que se puedan convertir en efectivo a corto plazo por ello

es conveniente medir la capacidad de pago con otros indicadores

Para el afio 2019 y 2021 la Prueba Acida resulto 0.53, es decir por cada sol
del pasivo corriente la empresa solo puede respaldar 0.53 para pagar la totalidad
de sus obligaciones a corto plazo sin afectar el inventario. La prueba acida nos
indica que la compania corre el riesgo de no tener capacidad de pago a corto
plazo. Sin embargo para el ano 2020 la prueba acida indica 1.06 es decir la
empresa respalda con 1.06 por cada sol del pasivo corriente, una de las razones
de tal resultado es el prestamos del Reactiva 1 y Reactiva 2 que facilito el

gobierno para afrontar la crisis econdémica debido a la pandemia covid.
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SUMINISTROS FERMAR S.A.C
ANALISIS DE RATIOS FINANCIEROS

Analisis de Rotacion dic-19 dic-20 dic-21

Rotacion de las cuentas por cobrar

Ventas 4.5 3.5 6.4
* Cuentas por cobrar veces veces veces
*Periodo de Cobro
Dias 80 103 56
Rot.CXC dias dias dias

Rotacién de las cuentas por pagar

Compras 1.95 2.56 1.49
Cxpagar veces veces veces

*Periodo de Pago
Dias 185 140 242

Rot.CXP dias dias dias

Figura 14 Resultados de Ratios Rotacién de las cuentas por cobrar y Rotacion de

las cuentas por pagar.

Interpretacion Figura 14

Podemos observar que la razén de rotacidon de cuentas por cobrar es de
3.5 durante el afio 2020, menor en comparacion al afio 2019, el resultado de 3.5
veces que las cuentas por cobrar se han convertido en efectivo, cuanto mas alto
sea este indicador reflejara el éxito de la compaiia, sin embargo vemos que entre
los tres afios es el mas bajo. En cuanto al periodo promedio de cobro es de 103
dias en el 2020, es decir la cantidad de tiempo promedio en que la compania
recupera sus ventas al crédito y 103 dias no es el adecuado porque durante ese
tiempo no contara con liquidez por cobranzas, por lo tanto no podra cubrir con sus
obligaciones a corto plazo y se verd obligado a solicitar financiamiento a
entidades bancarias. Tales resultados no solo se debe a la gestién de cobranzas
sino principalmente a la pandemia ya que las condiciones de pago de los clientes

fueron postergados.

Asimismo para el afio 2021 en comparacion al afio anterior vemos un
favorable indicador de 6.4 veces que las cuentas por cobrar se convierten en

efectivo, de los tres afo es el mas alto ello es favorable para la compafia. En
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cuanto al periodo promedio de cobro es de 56 dias resultado razonable en

comparacion al afio anterior.

Respecto al periodo promedio de sus cuentas por pagar observamos que
la empresa cumplié con sus obligaciones en el 2020 en un promedio de 2.56
veces al afio y demora en pagar a sus proveedores 140 dias, es relevante
mencionar que en el afno 2021 la empresa pago sus obligaciones a proveedores
un promedio de 242 dias esto se debié a que gran parte de los proveedores de
acero se refinancio o reprogramo sus pagos, debido a la postergacion de

proyectos en curso.
4.1 Analisis Estadisticos
Resultados de Alfa de Cron Bach

El objetivo general es analizar la influencia de la gestion de cuentas por
cobrar en la liquidez de la empresa metalmecanica Fermar 2019-2021, por lo cual
se empled el estadistico Alfa de Cron Bach para poder analizar, coeficiente de
confiabilidad del instrumento cuestionario aplicado a 20 colaboradores de la
empresa Fermar.

Tabla 4
Resultado de Alfa de Cronbach para la V1

Estadisticas de fiabilidad V1

Alfa de # de
Cronbach elementos
.843 8

Como se puede observar el grado de confiabilidad es de 0,843 y se ubica
entre el valor de 0,81 a 1.00 segun la escala de interpretacion del coeficiente de
confiabilidad, concluyendo que es muy alta.

Tabla 5
Resultado de Alfa de Cronbach para la V2

Estadisticas de fiabilidad V2

Alfa de # de
Cronbach elementos
677 12

34



Como se puede observar el grado de confiabilidad es de 0,677 y se ubica
entre el valor de 0,61 a 0,80 segun la escala de interpretacion del coeficiente de

confiabilidad, concluyendo que es alta.
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4.2. Resultados descriptivos e inferenciales

Tabla 6
Entrevistados, V1, D1y pregunta 1.

Frecuencia % % valido %
acumulado
Nunca 1 5.0 5.0 5.0
Casi Nunca 5 25.0 25.0 30.0
Valido A veces 8 40.0 40.0 70.0
Casi Siempre 5 25.0 25.0 95.0
Siempre 1 5.0 5.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

1.- ¢Considera usted que la empresa realiza una adecuada evaluacion de sus clientes para el
otorgamiento de crédito?

Porcentaje

Nunca  CasiNunca A veces Casi Siempre
Siempre

Grafico 15. Porcentajes obtenidos, pregunta 1.
Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°6 y Figura N°15 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 40% de las personas encuestadas de la
empresa reconoce que “A veces” efectua una correcta evaluacién a los clientes
para el otorgamiento de crédito, mientras que el 25% opina “Casi Siempre” y 25%

“Casi Nunca” y solo el 5% opina que “Siempre”, también el 5% opina que “Nunca”.
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Tabla 7

Entrevistados, V1, D1y pregunta 2.

Frecuencia % % valido %
acumulado
Nunca 1 5.0 5.0 5.0
Casi Nunca 7 35.0 35.0 40.0
Valido A veces 7 35.0 35.0 75.0
Casi Siempre 5 25.0 25.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

2.- ;La empresarealiza siempre un analisis de solvencia de sus clientes?

Porcentaje

Nunca Casi Nunca A veces Casi Siempre

Grafico 16. Porcentajes obtenidos, pregunta 2.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°7 y Figura N°16 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 35% de los trabajados entrevistados reconoce
que la empresa “A veces” realiza un analisis de solvencia de sus cliente, mientras
que el 35% opina que “Casi Nunca” y 25% opina “Casi Siempre” y solo el 5%
opina que “Nunca”.
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Tabla 8

Entrevistados, V1, D1 y pregunta 3.

Frecuencia % % valido %
acumulado
Nunca 3 15.0 15.0 15.0
Casi Nunca 6 30.0 30.0 45.0
Valido A veces 6 30.0 30.0 75.0
Casi Siempre 5 25.0 25.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

3.- ¢, Considera usted que la empresa solicita todos los documentos de garantia necesarios para
resguardar los créditos otorgados a sus clientes?

Porcentaje

Nunca Casi Nunca A veces Casi Siempre

Grafico 17. Porcentajes obtenidos, pregunta 3.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°8 y Figura N°17 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 30% de los trabajadores entrevistados
reconoce que la empresa “A veces” requiere documentos de garantia como cartas
fianzas, letras de cambio que sean necesarios para respaldar los créditos
concedidos a los clientes, mientras que el 30% opina “Casi Nunca”, sin embargo

el 25% opina que “Casi Siempre” y 15% opina que “Nunca”.

38




Tabla 9

Entrevistados, V1, D2 y pregunta 4.

Frecuencia % % valido %
acumulado
Casi Nunca 7 35.0 35.0 35.0
A veces 7 35.0 35.0 70.0
Valido Casi Siempre 5 25.0 25.0 95.0
Siempre 1 5.0 5.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

4.- ; Considera usted que se cumplen con procedimientos especificos de cobranza para
reducir el nivel de morosidad?

Porcentaje

Casi Nunca A veces Casi Siempre  Siempre

Grafico 18. Porcentajes obtenidos, pregunta 4.

Interpretacion:
De acuerdo a la estadistica en la tabla N°9 y Figura N°18 aplicado a 20

trabajadores, podemos notar que el 35% de los trabajadores entrevistados de la
empresa reconoce que “A veces” aplica los procedimientos de cobranzas para
disminuir el nivel de cartera morosa, mientras que el 35% opina que “Casi Nunca”

y 25% opina “Casi Siempre” y solo el 5% opina que “Siempre”

39




Tabla 10

Entrevistados, V1, D2 y pregunta 5.

Frecuencia % % valido %
acumulado
Casi Nunca 4 20.0 20.0 20.0
Valido A veces 8 40.0 40.0 60.0
Casi Siempre 8 40.0 40.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

5.- ;Cree usted que la empresa cuenta con herramientas necesarias para el recupero de las
cuentas incobrables?

Porcentaje

Casi Nunca A veces Casi Siempre

Grafico 19. Porcentajes obtenidos, pregunta 5.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°10 y Figura N°19 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 40% de los trabajadores entrevistados
reconoce que la empresa “Casi Siempre” cuenta con recursos necesarios para
recuperar los incobrables, mientras que el 40% opina “A veces” y solo el 20%

opina que “Casi Nunca”.
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Tabla 11

Entrevistados, V1, D3 y pregunta 6.

Frecuencia % % valido %
acumulado
Casi Nunca 3 15.0 15.0 15.0
Valido A veces 12 60.0 60.0 75.0
Casi Siempre 5 25.0 25.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

6.- ;La empresa evalua, cotiza los tipos de factoring?

Porcentaje

Casi Nunca A veces Casi Siempre

Grafico 20. Porcentajes obtenidos, pregunta 6.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°11 y Figura N°20 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 60% de los trabajadores entrevistados
reconoce que la empresa “A veces” evalua y cotiza los tipos de factoring, mientras
que el 25% opina “Casi siempre” y solo el 15% opina que “Casi Nunca”.
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Tabla 12

Entrevistados, V1, D3 y pregunta 7.

Frecuencia % % valido %
acumulado
Nunca 2 10.0 10.0 10.0
Casi Nunca 15 75.0 75.0 85.0
Valido A veces 2 10.0 10.0 95.0
Casi Siempre 1 5.0 5.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

7.- ¢La empresa considera los gastos de factoring en el presupuesto?

Porcentaje

Nunca Casi Nunca A veces Casi Siempre

Grafico 21. Porcentajes obtenidos, pregunta 7.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°12 y Figura N°21 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 75% de los trabajadores entrevistados
reconoce que la empresa “Casi Nunca” toma en cuenta los gastos de factoring en
el presupuesto, mientras que el 10% opina “A veces” y el 10% opina “Nunca” y
solo el 5% opina que “Casi Siempre”.
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Tabla 13

Entrevistados, V1, D3 y pregunta 8.

Frecuencia % % valido %
acumulado
A veces 1 5.0 5.0 5.0
Valido Casi Siempre 16 80.0 80.0 85.0
Siempre 3 15.0 15.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

8.- ;La empresa considera factoring en el flujo de caja?

Porcentaje

A veces Casi Siempre Siempre

Grafico 22. Porcentajes obtenidos, pregunta 8.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°13 y Figura N°22 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 80% de los trabajadores entrevistados
reconoce que la empresa “Casi Siempre” toma en cuenta el factoring en el flujo de
caja, mientras que el 15% opina “Siempre” y solo el 5% opina que “A veces”.
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Tabla 14

Entrevistados, V2, D1y pregunta 9.

Frecuencia % % valido %
acumulado
Casi Nunca 1 5.0 5.0 5.0
A veces 8 40.0 40.0 45.0
Valido Casi Siempre 10 50.0 50.0 95.0
Siempre 1 5.0 5.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

9.- ;La empresa dispone de suficiente dinero en efectivo para cumplir con sus operaciones corrientes?

Porcentaje

Casi Nunca A veces Casi Siempre Siempre

Grafico 23. Porcentajes obtenidos, pregunta 9.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°14 y Figura N°23 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 50% de los trabajadores entrevistados
reconoce que la empresa “Casi Siempre” dispone de suficiente efectivo para
cumplir con sus operaciones corrientes, mientras que el 40% opina “A veces” y

5% opina “Casi Nunca” y solo otro 5% opina que “Siempre”.
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Tabla 15

Entrevistados, V2, D1 y pregunta 10.

Frecuencia % % %
valido acumulado
A veces 6 30.0 30.0 30.0
Valido Casi Siempre 13 65.0 65.0 95.0
Siempre 1 5.0 5.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

10.- ;La empresa tiene los fondos suficientes en los bancos para pagar sus obligaciones corrientes?

Porcentaje

A veces Casi Siempre Siempre

Grafico 24. Porcentajes obtenidos, pregunta 10.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°15y Figura N°24 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 65% de los trabajadores entrevistados
reconoce que la empresa “Casi Siempre” posee fondos en los bancos para pagar
sus obligaciones corrientes, mientras que el 30% opina “A veces” y solo el 5%

opina que “Siempre”.
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Tabla 16

Entrevistados, V2, D1y pregunta 11.

Frecuencia % % %
valido acumulado
A veces 7 35.0 35.0 35.0
Valido Casi Siempre 8 40.0 40.0 75.0
Siempre 5 25.0 25.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

11.- ¢la empresa ha utilizado instrumentos financieros para cumplir con sus gastos Corrientes?

Porcentaje

A veces Casi Siempre Siempre

Griéfico 25. Porcentajes obtenidos, pregunta 11.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°16 y Figura N°25 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 40% de los trabajadores entrevistados
reconoce que la empresa “Casi Siempre” utiliza instrumentos financieros para
cumplir con sus gastos corrientes, mientras que el 35% opina “A veces” y solo el

25% opina que “Siempre”.
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Tabla 17

Entrevistados, V2, D2 y pregunta 12.

Frecuencia % % %
valido acumulado
A veces 5 25.0 25.0 25.0
Valido Casi Siempre 11 55.0 55.0 80.0
Siempre 4 20.0 20.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

12.- ;| La empresa hace efectivo el pago de las cuenta por pagar contraidas con sus proveedores?

Porcentaje

A veces Casi Siempre Siempre

Grafico 26. Porcentajes obtenidos, pregunta 12.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°17 y Figura N°26 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 55% de los trabajadores entrevistados
reconoce que la empresa “Casi Siempre” hace efectivo el pago de las cuentas por
pagar contraidas con sus proveedores, mientras que el 25% opina “A veces” y
solo el 20% opina que “Siempre”.
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Tabla 18

Entrevistados, V2, D2 y pregunta 13.

Frecuencia % % %
valido acumulado
A veces 4 20.0 20.0 20.0
Valido Casi Siempre 14 70.0 70.0 90.0
Siempre 2 10.0 10.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

13.- ¢ El resultado del indicador de rotacion de cuznta por’?agar demuestra que se cumplen las condiciones
e pago?

Porcentaje

A veces Casi Siempre Siempre

Griafico 27. Porcentajes obtenidos, pregunta 13.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°18 y Figura N°27 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 70% de los trabajadores entrevistados
reconoce que el indicador de rotacion de cuentas por pagar “Casi Siempre”
demuestra que se cumplen las condiciones de pago, mientras que el 20% opina

“A veces” y solo el 10% opina que “Siempre”.
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Tabla 19

Entrevistados, V2, D2 y pregunta 14.

Frecuencia % % %
valido acumulado
A veces 5 25.0 25.0 25.0
Valido Casi Siempre 14 70.0 70.0 95.0
Siempre 1 5.0 5.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

14.- ;El indicador de rotacion de cobros ayuda a medir la frecuencia de recaudacion de dinero?

Porcentaje

A veces

Casi Siempre

Grafico 28. Porcentajes obtenidos, pregunta 14.

Interpretacion:

Siempre

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°19 y Figura N°28 aplicado a 20

trabajadores, podemos notar que el 70% de los trabajadores entrevistados

reconoce que el indicador de rotacién de cobros “Casi Siempre” ayuda a medir la

frecuencia de recaudaciéon de dinero, mientras que el 25% opina “A veces” y solo

el 5% opina que “Siempre”.
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Tabla 20

Entrevistados, V2, D2 y pregunta 15.

Frecuencia % % %
valido acumulado
A veces 6 30.0 30.0 30.0
Vélido Casi Siempre 10 50.0 50.0 80.0
Siempre 4 20.0 20.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

15.- ¢ El resultado de rotacion de cuentas por cobrar influye en la politica de cobros?

Porcentaje

A veces Casi Siempre Siempre

Griafico 29. Porcentajes obtenidos, pregunta 15.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°20 y Figura N°29 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 50% de los trabajadores entrevistados
reconoce que “Casi Siempre” el resultado de la rotacion de cobranzas influye en
la politica de cobros, mientras que el 30% opina “A veces” y solo el 20% opina

que “Siempre”.
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Tabla 21

Entrevistados, V2, D2 y pregunta 16.

Frecuencia % % %
valido acumulado
A veces 6 30.0 30.0 30.0
Valido Casi Siempre 12 60.0 60.0 90.0
Siempre 2 10.0 10.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

16.- (Elindicador del periodo promedio de cobro ayuda a comparar las condiciones de crédito de la empresa?

Porcentaje

A veces Casi Siempre Siempre

Grafico 30. Porcentajes obtenidos, pregunta 16.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°21 y Figura N°30 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 60% de los trabajadores entrevistados
reconoce que, “Casi Siempre” el indicador del periodo de cobro ayuda a comparar
las condiciones de crédito de la compania, mientras que el 30% opina “A veces” y
solo el 10% opina que “Siempre”.
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Tabla 22

Entrevistados, V2, D3 y pregunta 17.

Frecuencia % % valido %
acumulado
A veces 1 5.0 5.0 5.0
Valido Casi Siempre 12 60.0 60.0 65.0
Siempre 7 35.0 35.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

17.- ;La empresa toma medidas o estrategias segun el resultado del flujo de caja?

Porcentaje

A veces Casi Siempre Siempre

Gréfico 31. Porcentajes obtenidos, pregunta 17.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°22 y Figura N°31 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 60% de los trabajadores entrevistados de la
empresa Fermar reconoce que “Casi Siempre” la empresa toma medidas o
estrategias segun el resultado de caja, mientras que el 35% opina “Siempre” y

solo el 5% opina que “A veces”.
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Tabla 23

Entrevistados, V2, D3 y pregunta 18.

Frecuencia % % valido %
acumulado
A veces 4 20.0 20.0 20.0
Valido Casi Siempre 8 40.0 40.0 60.0
Siempre 8 40.0 40.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

18.- ;La empresa realiza flujo de caja, diario, semanal, mensual y anual?

Porcentaje

A veces Casi Siempre Siempre

Grafico 32. Porcentajes obtenidos, pregunta 18.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°23 y Figura N°32 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 40% de los trabajadores entrevistados
reconoce que “Casi Siempre” la empresa realiza el flujo de caja frecuentemente,
mientras que el 40% opina “Siempre” y solo el 20% opina que “A veces”.

Por lo general el flujo de caja se revisa todos lunes en la empresa Fermar
si el flujo sale negativo proponemos soluciones o estrategias, si sale con superauvit
entonces decidimos ya no descontar facturas negociables.
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Tabla 24

Entrevistados, V2, D3 y pregunta 19.

Frecuencia % % valido %
acumulado
A veces 14 70.0 70.0 70.0
Valido Casi Siempre 5 25.0 25.0 95.0
Siempre 1 5.0 5.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

19.- (La empresa solicita capital de trabajo a las entidades financieras?

Porcentaje

A veces Casi Siempre Siempre

Grafico 33. Porcentajes obtenidos, pregunta 19.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°24 y Figura N°33 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 70% de los trabajadores entrevistados
reconoce que “A veces” la empresa Fermar solicita capital de trabajo a las
entidades financieras, mientras que el 25% opina “Casi Siempre” y solo el 5%
opina que “Siempre”.

Ello concuerda con la realidad ya que la empresa Fermar solicita capital de
trabajo, es decir pagare cuando ya se ha agotado todos los recursos de ingresos.

54



Tabla 25

Entrevistados, V2, D3 y pregunta 20.

Frecuencia % % %
valido acumulado
A veces 8 40.0 40.0 40.0
Valido Casi Siempre 10 50.0 50.0 90.0
Siempre 2 10.0 10.0 100.0
Total 20 100.0 100.0

20.- ;La empresa evalua los gastos de financiamiento?

Porcentaje

A veces Casi Siempre Siempre

Grafico 34. Porcentajes obtenidos, pregunta 20.

Interpretacion:

De acuerdo a la estadistica en la tabla N°25y Figura N°34 aplicado a 20
trabajadores, podemos notar que el 50% de los encuestados de la empresa
Fermar considera “Casi Siempre” evaluar los gastos de financiamiento, mientras
que el 40% opina “A veces” y solo el 10% opina que “Siempre”.

El resultado concuerda con la realidad ya que la empresa antes de solicitar
un financiamiento cotizamos a varios Bancos la TEA, la menor tasa es la que se
acepta, considerando las lineas de crédito por cada entidad financiera.
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4.3 Contrastacion de hipétesis.
Prueba de Hipétesis General; formulamos las hipétesis estadisticas:

Hipotesis General (H1): La gestion de las cuentas por cobrar influye
significativamente sobre la liquidez de la empresa metalmecanica Fermar, Lima,
2019-2021.

Hipétesis nula (HO0): La gestion de las cuentas por cobrar NO influye
significativamente sobre la liquidez de la empresa metalmecanica Fermar, Lima
2019-2021

Tabla 26

Correlacién entrelaV1 ylaV 2

Gestion de
CxC Liquidez
Gestion de Coef. De correl. 1.000 501*
CxC

Rho de Sig. (bilateral) ) .024

Spearman N 20 20
Liquidez Coef. De correl. .501* 1.000

Sig. (bilateral) .024 :
N 20 20

*. La correlacion es significativa en el nivel 0,05 (bilateral).

Interpretacion:

Podemos notar que existe un valor significativo de p=0.024 menor a 0.05,
el cual rechaza la hipétesis nula y aceptamos la hipotesis alternativa, es decir
existe correlacion significativa entre la gestion de cuentas por cobrar y la liquidez
e influye de manera importante en la liquidez de la empresa metalmecanica
Fermar, lima 2019-2021, también notamos una correlacion positiva moderada

entre ambas variables con un coeficiente de correlacion de 0.501
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Prueba de Hipoétesis Especifica; formulamos las hipétesis estadisticas:

Hipoétesis Especifica (H1): Las politicas de crédito influye significativamente

sobre la liquidez en la empresa metalmecanica Fermar, Lima 2019-2021

Hipétesis Nula (H0): Las politicas de crédito NO influye significativamente sobre

la liqguidez en la empresa metalmecanica Fermar, Lima 2019-2021

Tabla 27

Correlacion entre la D1 de la V1 con la V2

Politicas de
Crédito Liquidez

Politicas Coef. De correl. 1.000 497
Rho de de Sig. (bilateral) . .026

Spearman Crédito N 20 20
Coef. De correl. 497 1.000

Liquidez Sig. (bilateral) .026 .
N 20 20

*. La correlacion es significativa en el nivel 0,05 (bilateral).

Interpretacion:

Podemos notar que existe un valor significativo de p=0.026 menor a 0.05,
el cual rechaza la hipotesis nula y aceptamos la hipdtesis alternativa, es decir
existe correlacién significativa entre las politicas de crédito y la liquidez e influye
de manera importante en la liquidez de la empresa metalmecanica Fermar, lima
2019-2021, también notamos una correlacion positiva moderada entre ambas

variables con un coeficiente de correlacion de 0.497.
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Prueba de Hipétesis Especifica; formulamos las hipoétesis estadisticas:

Hipoétesis Especifica (H1): Los riesgos de Cartera influye significativamente

sobre la liquidez en la empresa metalmecanica Fermar, Lima 2019-2021.

Hipotesis Nula (H0): Los riesgos de Cartera NO influye significativamente sobre

la liquidez en la empresa metalmecanica Fermar, Lima 2019-2021.

Tabla 28

Correlacion entre la D2 de la V1 con la V2

Riesgos de
Cartera Liquidez

Riesgos de Coef. De correl. 1.000 536"
Rho de Cartera Sig. (bilateral) . .015

Spearman N 20 20
Liquidez Coef. De correl. 536" 1.000

Sig. (bilateral) .015 :
N 20 20

*. La correlacion es significativa en el nivel 0,05 (bilateral).

Interpretacion:

Podemos notar que existe un valor significativo de p=0.015 menor a 0.05,

el cual rechaza la hipétesis nula y aceptamos la hipotesis alternativa, es decir

existe correlacion significativa entre los riesgos de cartera y la liquidez e influye de

manera importante en la liquidez de la empresa metalmecanica Fermar, lima

2019-2021, también notamos una correlacion positiva moderada entre ambas

variables con un coeficiente de correlacion de 0.536.
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Prueba de Hipétesis Especifica; formulamos las hipétesis estadisticas:

Hipétesis Especifica (H1): El factoring influye significativamente sobre la liquidez

en la empresa metalmecanica Fermar, Lima 2019-2021.

Hipétesis Nula (H0): El factoring NO influye significativamente sobre la liquidez
en la empresa metalmecanica Fermar, Lima 2019-2021.

Tabla 29

Correlacion entre la D3 de la V1 con la V2

Factoring Liquidez

Factoring Coef. De correl. 1.000 527
Rho de Sig. (bilateral) . .017
Spearman N 20 20
Liquidez Coef. De correl. 527 1.000
Sig. (bilateral) .017
N 20 20

*. La correlacion es significativa en el nivel 0,05 (bilateral).

Interpretacion:

Podemos notar que existe un valor significativo de p=0.017 menor a 0.05,
el cual rechaza la hipotesis nula y aceptamos la hipdtesis alternativa, es decir
existe correlacion significativa entre el factoring y la liquidez e influye de manera
importante en la liquidez de la empresa metalmecanica Fermar, lima 2019-2021,
también notamos una correlacién positiva moderada entre ambas variables con

un coeficiente de correlacion de 0.527.
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V. DISCUSION

En el presente trabajo se analiz6 e interpreto los resultados descriptivos e
inferenciales, se realizoé la discusion en base a los hallazgos realizados en la
empresa metalmecanica Fermar comparando con otras teorias de investigaciones
cientificas de las variables “Gestion de Cuentas por cobrar" y “Liquidez’;
dimensiones de la primera variable: politicas de crédito, riesgos de cartera y
factoring, se compard y sustento los resultados con investigaciones de otros

autores. Asimismo se realizé analisis documental financiera de la compainia.

Referente a la Hipétesis General; “La Gestion de cuentas por cobrar
influye sobre la liquidez”; de acuerdo a los resultados estadisticos del Rho
Spearman arrojan una correlacién positiva modera de 0.501, se encontré una
significancia de 0.024 inferior al 0.05, es decir las estadisticas demuestran que la
variable 1 y la variable 2 se relacionan de manera significativa y se acepta la
hipétesis general. Podemos mencionar que concuerda con los resultados de los
autores Caycho y Castro (2020) en su investigacion determinaron mediante Rho
Spearman que la gestién de cuentas por cobrar tiene una correlacion positiva
moderada de 0.588, significacion bilateral 0.06, sobre la liquidez de la empresa,
ademas de la pandemia que afecto la gestién de las cobranzas en la compafiia
PVC también se hall6 falta de control en los créditos otorgados a sus clientes
causando morosidad y disminucion de liquidez. Por otro lado, Rosas y Ochante
(2021) también concuerda con la presente investigacion, determino que existe
correlacion significativa entre la gestion de cuentas por cobrar y la liquidez,
mediante la prueba estadistica del Rho Spearman se hall6 una correlacion
positiva moderada de 0.617, significacion bilateral de 0.025 sobre la liquidez de la
empresa INCOTEC del Pert SRL, es decir la gestidon de cuentas por cobrar incide
significativamente en la liquidez de la empresa y ello se observé en la realidad
problematica de INCOTEC a pesar de tener una amplia experiencia en el
mercado falta mejorar la gestion de las cobranzas y ello afecta la liquidez
presentando dificultades para cumplir con sus obligaciones legales, tributarias y

laborales.

Asimismo en el analisis documentario de la empresa Fermar se hallé que

en cierta medida que la gestion de cuentas por cobrar influye en la liquidez;
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mediante un analisis vertical del Estado de Situaciéon financiera se hallé un
incremento y disminucion de la cuentas por cobrar, del 100% de los activos las
cuentas por cobrar representaron un 21.6%, 37.7% y 19.7% respectivamente en
los afos 2019 al 2021; comparando con su efectivo y equivalentes de efectivo
represento 2.8%, 5.3% y 3.4% respectivamente en los afios 2019 al 2021; tales
resultados demuestran que la empresa en el 2019 y 2021 tenia relativamente
problemas de liquidez y en el 2020 tenia una cartera de clientes relativamente
alta. A la misma vez se realiz6 el analisis horizontal del Estado de Situacion
financiera respecto a las cuentas por cobrar del ano 2020 frente al 2019 hubo un
incremento del 49.7% sin embargo para el afio 2021 frente al 2020 hubo una
disminucidn del 57.7%; para el analisis horizontal del efectivo del afio 2020 frente
al 2019 hubo un incremento de 53.4%, sin embargo para el 2021 frente al 2020
hubo una disminucion del 28.8%. Si comparamos los resultados con las
investigaciones de los autores Muioz y Tullume (2018) quienes analizaron el
estado de situacion financiera de la empresa Inversiones Khalid, observaron que
en el afo 2016 y 2017 las cuentas por cobrar comerciales, de sus activos totales,
representaron un 43% y 82% respectivamente frente al 5% y 2% de su efectivo,
quedando claro que presentaron problemas serios de liquidez aceptando la
hipétesis general que la gestién de cuentas por cobrar afectan significativamente

la liquidez de la empresa Khalid.

Referente a la primera hipotesis especifica; “Las politicas de crédito
influye sobre la liquidez” conforme a los resultados estadisticos del Rho
Spearman se demuestra la correlacidon positiva moderada de 0.497, se encontrd
una significancia de 0.026 inferior al 0.05, es decir las estadisticas demuestran
que las politicas de crédito se relacionan con la liquidez de la empresa y se
acepta la primera hipétesis especifica, es decir las politicas de crédito influye en la
liquidez de la compafia. Dicho resultado concuerda con los autores Guillermo y
Chacaliaza (2020) en su investigacion determino mediante datos estadisticos del
Rho Spearman que asciende a 0.816 a un nivel de significancia 0.004 significa
que existe una correlacion positiva muy alta entre las politicas de cobranza y la
liquidez, es decir se acepta la hipdtesis alternativa de que las politicas de

cobranzas se relacionan significativamente con la liquidez de la empresa Organics
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Products Tranding-Agro EIRL. Por ello el Contador (Farfan, 2014, p.61-64)
recalca la importancia de establecer y aplicar las politicas de crédito es decir
seguir los lineamientos y normas establecidas de la compaiiia con la finalidad de
realizar las cobranzas oportunamente y evaluados eficientemente por el area

correspondiente.

La empresa Fermar cuenta con politicas de crédito, pero que no se
cumplen eficientemente, no cuenta con un manual de procedimientos tal como lo
demuestra la encuesta realizada a los 20 trabajadores de la empresa, para la
pregunta ¢La empresa realiza una adecuada evaluacion de crédito? 70 %
respondieron que nunca, casi hunca y a veces, respecto a la pregunta ¢La
empresa analiza la solvencia de sus clientes? 75% respondieron entre nunca, casi
nunca y a veces y por ultimo para la pregunta La empresa solicita documentos
para garantizar el crédito? 75% respondieron entre nunca, casi nunca y a veces;
demostrando que si no se toman medidas correctivas las politicas de crédito
afectaran la liquidez de la empresa. Los resultados concuerdan con Caycho y
Castro (2020) en su investigacion realizaron encuesta a 20 trabajadores, también
se les preguntaron si ¢la empresa PVC realiza evaluacion de crédito? 70%
contestaron nunca y casi nunca y el 30% a veces; para la pregunta ¢La empresa
PVC solicita documentos de garantia para otorgar créditos? 80% contestaron que
nunca y casi nunca y solo 20% a veces, de esta manera se comprueba que el no
cumplir con las politicas de crédito influye desfavorablemente en la liquidez de la

empresa PVC.

Asimismo, la segunda hipoétesis especifica; “Los riesgos de cartera
influyen sobre la liquidez”; de la misma manera los resultados estadisticos del
Rho Spearman demuestran la correlacion positiva moderada de 0.536 y una
significancia de 0.015 entre el Riesgo de Cartera sobre la liquidez es decir las
estadisticas demuestran que el Riesgo de cartera se relacionan con la liquidez de
la empresa y se acepta la segunda hipotesis especifica, es decir el riesgo de

cartera influye en la liquidez de la compania.

Podemos mencionar que concuerda con los resultados de los autores
Caycho y Castro (2020) en su investigacion determinaron mediante Rho

Spearman que los riesgos de cartera tiene una correlacion positiva moderada de
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0.609, significacion bilateral 0.04, sobre la liquidez de la empresa, es decir los
riesgos de cartera influyen significativamente en la liquidez de la empresa
industrial de PVC S.A.C.

Seguidamente se encontr6 mediante la rotacién de cuentas por cobrar de
la empresa Fermar que falta dar énfasis a la morosidad, se revisé que en el 2020
la rotacion resulto de 3.5 frente a 4.5 en el 2019 y 6.4 en el 2021 en este ultimo
podriamos indicar que la cobranzas mejoraron, sin embargo el resultado de 3.5 no
es favorable, cuanto mas alto sea este indicador reflejara el éxito de la compainia,
sin embargo vemos que entre los tres afios es el mas bajo, cabe mencionar que
los resultados de los afios 2020 y 2021 también se deben a la pandemia ya que
las condiciones de pago de los clientes fueron postergados.. En cuanto al periodo
promedio de cobro es de 103 dias en el 2020, es decir la cantidad de tiempo
promedio en que la compafiia recupera sus ventas al crédito y 103 dias no es el
adecuado porque durante ese tiempo no contara con liquidez por cobranzas, por
lo tanto no podra cubrir con sus obligaciones a corto plazo y se vera obligado a
solicitar financiamiento a entidades bancarias. Tales resultados lo comparamos
con los autores Avila y Gil (2019) en su articulo de investigacién realizaron la
rotaciéon de cartera en el afio 2015 el indicador fue de 2.73 y en el afio 2016 el
indicador resulto en 3.03, es decir las cuentas por cobrar retornan en un periodo
desfavorable. También analizo el periodo promedio de cobranza, resulto para el
2015 en 132 dias de cobro, significa la espera de cuatro meses y 12 dias y en el
2016 baja a 120.44 dias significa que cada 4 meses recupera las cobranzas,

indicando que el riesgo de cartera influye en la liquidez.

Por ultimo, la tercera hipotesis especifica; “El Factoring influye sobre
la liquidez” también los resultados estadisticos del Rho Spearman demuestran
correlacion positiva moderada de 0.527 y una significacion bilateral de 0.017 entre
el Factoring sobre la “Liquidez”. Por otro lado también el cuestionario realizado a
los 20 colaboradores de la empresa Fermar nos permite confirmar la hipétesis
especifica dado que en las respuestas de las preguntas 6,7 y 8 muestra que el
factoring influye en la liquidez de la empresa al evaluar, cotizar “A veces” los tipos
de factoring, al considerar los gastos de factoring en el presupuesto y al

considerar factoring en el flujo de caja.
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El resultado concuerda con Alvares (2019), Demostro la correlaciéon entre
el factoring y liquidez utilizaron la prueba estadistica del Rho Spearman dio como
resultado 0.666 una correlaciéon positiva moderada y una significacion bilateral de
0.000, es decir que existe una relacion significativa del factoring sobre la liquidez
de la empresa Metal Tranding & Process. El factoring influye en la liquidez es
decir en el cumplimiento de las obligaciones a corto plazo, se considera un
instrumento para el tema financiero optimiza la disponibilidad de los recursos evita

problemas de liquidez que puede originar cuentas morosas e incobrables.

Asimismo, se hallé que la empresa Fermar empezo6 a utilizar el Factoring
para realizar pagos y cobranzas, en el analisis del flujo de efectivo se resaltan que
la empresa Fermar requirié de financiamiento principalmente en el ano 2020 por
la suma de 4.4 millones de soles y es el aiio mas alto con saldo de liquidez o
efectivo y equivalente de efectivo por 2.3 millones de soles, sin embargo para el
2021 sus cobranzas se incrementaron al 42% mas que el afio anterior, aunque el
efectivo disminuyo del 2020 al 2021 se encontré que el efectivo se utilizd para
cumplir con los pagos a proveedores y también en compras de activos fijos. La
decision de utilizar el factoring como medio de pago y cobranza se compara con
Gargate y Lépez (2019) en su investigacion hallaron que el factoring influye
favorablemente en la liquidez de la empresa HIM PROYECTOS Y
CONSULTORIAS SAC, demostraron que el factoring es una alternativa positiva
para la empresa ya que mejoran los ratios de liquidez, por ejemplo para el ano
2017 el efectivo y equivalente de efectivo represento el 26% del total de activos,
frente al afio 2016 en 2% asi se demuestra el beneficio de aplicar el factoring en
el 2017 .
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VI. CONCLUSIONES

De la investigacion realizada y la informacion obtenida se puede llegar a las

siguientes conclusiones:

1.- La conclusion de nuestro objetivo general: “Determinar la influencia
de gestion de cuentas por cobrar sobre la liquidez de la empresa
metalmecanica Fermar, Lima, 2019-2021” podemos concluir que si influye la
gestion de cobranzas sobre la liquidez, como lo demuestra la prueba estadistica
de Rho Spearman al presentar un valor de correlacion r=0,501 ¢ (50.1%),

demostrandose una relacién positiva moderada entre las dos variables.

Referente a los Estados Financieros se concluye que mediante el analisis
vertical del Estado de Situacion financiera se hallé un incremento y disminucion
de las cobranzas, del total de los activos las cuentas por cobrar representaron un
21.6%, 37.7% y 19.7% respectivamente en los afios 2019 al 2021; concluyendo
que el 2020 se tiene una cartera considerable por cobrar. Concluimos que la
partida efectivo y equivalentes de efectivo representé 2.8%, 5.3% y 3.4%
respectivamente en los afos 2019 al 2021; indicando que la empresa tenia

relativamente problemas de liquidez en el 2020.

Se concluye que en el afio 2019 no hubo capacidad de pago como lo
demuestra el ratio de Razén corriente porque por cada sol de deuda la empresa
solo pudo responder con 0.94 es decir no cubrié su Activo Corriente con el Pasivo
Corriente; sin embargo para el 2020 hubo una recuperacion de 1.40 un punto
favorable para la compania; pero para el 2021aunque desciende a 1.02 todavia
cubre por cada sol gastado. Concluimos que este indicador muestra todo el
activo corriente para hacer frente a las obligaciones de corto plazo, tales activos
corrientes no garantizan que se puedan convertir en efectivo a corto plazo por ello

es conveniente medir la capacidad de pago con otros indicadores

Para el afio 2019 y 2021 la Prueba Acida resulto 0.53, es decir por cada sol
del pasivo corriente la empresa solo puede respaldar 0.53 para pagar la totalidad
de sus obligaciones a corto plazo sin afectar el inventario. La prueba acida nos
indica que la compania corre el riesgo de no tener capacidad de pago a corto

plazo. Sin embargo para el aino 2020 la prueba acida indica 1.06 es decir la
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empresa respalda con 1.06 por cada sol del pasivo corriente, una de las razones
de tal resultado es el prestamos del Reactiva 1 y Reactiva 2 que facilito el

gobierno para afrontar la crisis econémica debido a la pandemia covid.

2.- La conclusién de nuestro primer objetivo especifico: “Determinar la
influencia de las politicas de crédito sobre la liquidez de la empresa
metalmecanica Fermar, Lima, 2019-2021” podemos concluir que si influye las
politicas de crédito sobre la liquidez, como lo demuestra la prueba estadistica de
Rho Spearman al presentar un valor de correlacion r=0,497 6 (49.7%),
demostrandose una relacion positiva moderada entre las politicas de créditos y la

liquidez de la empresa.

Concluimos que la empresa Fermar cuenta con politicas de crédito
establecidas, pero que no se cumplen eficientemente, no cuenta con un manual
de procedimientos tal como lo demuestran las encuestas a las primeras preguntas
sobre evaluacién de crédito, analisis de solvencia y documentacion para garantias
de créditos otorgados ya que en promedio arrojo un 73% demostrando que si no
se toman medidas correctivas las politicas de crédito afectaran la liquidez de la
empresa. Podemos concluir que las politicas de cobranzas influye en la liquidez
ya que necesita mejorar sus procedimientos y politicas referente a evaluar los
limites de créditos otorgados a clientes, analizar la solvencia economica,
solicitando sus Estados Financieros, declaraciones juradas a sunat, consultar a
las centrales de riesgos, solicitar garantia como letras de cambio, pagare, carta
fianzas. Tales politicas deben ser aplicadas para el beneficio de la empresa

Fermar.

3.- La conclusion de nuestro segundo objetivo especifico: “Determinar
la influencia de los riesgos de cartera sobre la liquidez de la empresa
metalmecanica Fermar, Lima, 2019-2021” podemos concluir que si influye las
politicas de crédito sobre la liquidez, como lo demuestra la prueba estadistica de
Rho Spearman al presentar un valor de correlacion r=0,536 6 (53.6%),
demostrandose una relacion positiva moderada entre los riesgos de cartera y la

liquidez de la empresa.
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Referente al riesgo de cartera se concluyé que se debe dar énfasis a la
morosidad ya que en el 2020 la rotacion resulto de 3.5 frente a 4.5 en el 2019 y
6.4 en el 2021 en este ultimo podriamos indicar que la cobranzas mejoraron, sin
embargo el resultado de 3.5 no es favorable, cuanto mas alto sea este indicador
reflejara el éxito de la compadia, sin embargo vemos que entre los tres anos es el
mas bajo, cabe mencionar que los resultados de los afios 2020 y 2021 también se
deben a la pandemia ya que las condiciones de pago de los clientes fueron
postergados.. En cuanto al periodo promedio de cobro es de 103 dias en el 2020,
es decir la cantidad de tiempo promedio en que la compania recupera sus ventas
al crédito y 103 dias no es el adecuado porque durante ese tiempo no contara con
liquidez por cobranzas, por lo tanto no podra cubrir con sus obligaciones a corto

plazo y se vera obligado a solicitar financiamiento a entidades bancarias.

4.- La conclusion de nuestro tercer objetivo especifico: “Determinar la
influencia del factoring sobre la liquidez de la empresa metalmecanica
Fermar, Lima, 2019-2021” podemos concluir que si influye las politicas de
crédito sobre la liquidez, como lo demuestra la prueba estadistica de Rho
Spearman al presentar un valor de correlacion r=0,527 6 (52.7%), demostrandose

una relacion positiva moderada entre el factoring y la liquidez de la empresa.

concluimos que la empresa Fermar utilizo favorablemente el Factoring
finales del 2021 para realizar pagos y cobranzas, la empresa utilizo diversos tipos
de financiamientos para mejorar la liquidez y cumplir con sus obligaciones a corto
plazo tal como lo demuestra el Estado de Flujo de Efectivo, se resalta el ano
2020 por la suma de 4.4 millones de soles de financiamiento y es el 2020 el afo
mas alto con saldo de liquidez de 2.3 millones de soles, algo favorable es que
para el 2021 sus cobranzas se incrementaron al 42% mas que el ano anterior,
aunque el efectivo disminuyo del 2020 al 2021 porque se cumplieron con las

obligaciones a cortos plazo y compra de activos fijos.
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VIl. RECOMENDACIONES

1.- Se recomienda un area exclusiva encargada de créditos y cobranzas,
en la cual se realice adecuadas evaluaciones a los clientes para el otorgamiento
de los créditos, evaluar periddicamente o frecuentemente mediante las centrales
de riesgos la solvencia de sus clientes, solicitar garantias para resguardar los
créditos otorgados. Es necesario capacitar periodicamente al personal
responsable a fin de minimizar la morosidad y demuestre eficiencia en supervisar
los créditos, cobranzas y evalue periédicamente los procesos y practicas del area,

ello contribuird a su crecimiento y desarrollo de la compania Fermar.

2.- Se propone presentar a Gerencia de Finanzas y Gerencia de Ventas un
informe bien estructurado sobre las nuevas politicas de créditos y cobranzas,
después de la aprobacion realizar el seguimiento de los procedimientos con el fin
de mejorar la gestion de créditos y cobranzas con el fin de disminuir la morosidad

y los incobrables.

3.- Se recomienda reuniones mensuales con el area de Finanzas con la
finalidad de tomar medidas o estrategias referente a los resultados de los ratios
de rotacion de cuentas por cobrar y rotacion de cuentas por pagar y liquidez.
Proponer la revisidén y anadlisis del sistema Exactus, especificamente los médulos
de cuentas por cobrar, cuentas por pagar, Entrega a rendir y Facturacién con sus

diversas plataformas de clientes.

4.- Se recomienda optimizar las estrategias financieras como el factoring,
descuentos de facturas negociables, pagares, compra y venta de dolares, tales
optimizaciones se pueden logran cotizando, negociando con la entidades
financieras las tasas, comisiones bancarias, tipos de cambio, también se optimiza
cumpliendo oportunamente con las obligaciones financieras para no incurrir en
interés altos por vencimientos de pagare, letras y facturas negociables la
contribuye al beneficio de créditos para una empresa recomendando asi la
necesidad a nuestra Empresa Fermar de contar con un area especifica en la

materia.
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ANEXOS



SUMINISTROS FERMAR S.A.C
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Expresado en Soles FERMAR
ACTIVOS 2019 % 2020 % 2021 %
Activos corrientes
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 1,101,158 2.8% 2,361,462 53% 1,833,192 3.4%
Cuentas por Cobrar Comerciales-Terceros 8,488,657 216% 16,872,226 37.7% 10,697,744 19.7%
Ctas. por Cobrar a Accionistas y Personal 287,650 0.7% 263,321  0.6% 83,700 0.2%
Cuentas por Cobrar Diversas-Terceros 288,751 0.7% 419,450 0.9% 948,562 1.8%
Senvicios y Otros Contratados por Anticipac 38,683 01% 147,840 0.3% 178,105 0.3%
Existencias 8,958,295 22.8% 6,547,135 14.6% 14,930,943 27.6%
Otros Activos Corrientes 1,325,392 34% 1,158,439 26% 2,693,222 5.0%
Total Activos corrientes 20,488,586 52.1% 27,769,873 62.0% 31,365,468 57.9%
Propiedad, Planta y Equipos 27,013,314 68.7% 27,337,912 61.1% 37,137,661 68.5%
Agotamiento y Depreciacion de Propiedad, (9,174,905) -23.3% (10,914,961) -244% (14,577,148) -26.9%
Impto a la Renta y Participaciones Diferido 1,003,825 2.6% 561,491 1.3% 252,734 0.5%
Total Activos 39,330,820 100.0% 44,754,315 100.0% 54,178,714 100.0%
PASIVO dic-19 % dic-20 % dic-21 %
Pasivo corriente
Otras Cuentas por Pagar 45887307 11.7% 2,052,390 4.6% 859,430 1.6%
Cuentas por Pagar Comerciales-Terceros 8,926,945" 227%  9,718,498" 217%  16,752,741" 309%
Obligaciones Financieras 3,203,887"7 81%  2,381,686" 5.3% 7,991,228" 147%
Cuentas por Pagar Diversas-Terceros 5,027,693" 128%  5,726,721" 12.8% 5,251,385 9.7%
Total pasivos corrientes " 21,747,255" 553%" 19,879,295" 444%" 30,854,784" 57.0%
Obligaciones Financiera a Largo Plazo 2,248944" 57% 7,550,447" 16.9% 4,708,595" 87%
Pasivos Diferidos " 3928148" 100%" 3,812647" 85% 3,764,538"  6.9%
Total pasivos no corrientes " 6,177,092" 157%" 11,363,094 254%"  8,473,133" 156%
Total Pasivos " 27,924347" 71.0%" 31,242,389" 69.8%"  39,327,917" 72.6%
PATRIMONIO
Capital 32440007 82%  3,244,000" 7.2% 3,244,000" 6.0%
Resenas 90,1777 02% 602,853" 1.3% 602,853" 1.1%
Resultados Acumulados 6,705,882" 17.0%  6,961,539" 156% 9,660,809" 17.8%
Resultados del Ejercicio 1,366,414" 35% 2,703,534 6.0% 1,343,1367 25%
Total patrimonio neto " 11,406,473" 29.0%" 13,511,926" 302%" 14,850,797 27.4%

Total Pasivo y Patrimonio " 39,330,820 "100.0% " 44,754,3157100.0% "  54,178,714" 100.0%



SUMINISTROS FERMAR SAC

ESTADO DE RESULTADOS
Expresado en Soles FERMAR
2019 % 2020 % 2021 %

Ventas Netas 38,315,344  100.0% 59,024,757 100.0% 68,490,401  100.0%
Costo de Venta (32,181,130)  -84.0% (48,292,990) -81.8% (60,835,340) -88.8%
Utilidad Bruta 6,134,214 " 150% 10,731,767 " 18.2% 7,655,062  11.2%
Gastos de Venta (922,052) -2.4% (705,945)  -1.2% (1,005,123)  -1.5%
Gastos Administrativos (2,626,240) -6.9% (4,353,920)  .7.4% (3,795,832)  -55%
Total Gastos Operativos ’ (3,548,292)" 93% (5,059,865)" 36%  (4,800,955) -7.0%
Utilidad de Operacion 2,585922 " 67% 5,671,902 " 96% 2,854,107  42%
Gastos Financieros (1,104,215) -2.9% (729,970)  -1.2% (1,069,918)  -1.6%
Otros Ingresos / Egresos ’ 49,101 01%" (12,343)  0.0% 178,018  03%
Diferencia de Cambio 185,506 05% (1,069,578)  -1.8% (619,071)  -0.9%
Total Otros Ingresos y Gastos r (869,608)" -23%’  (1,811,891)" 31%”  (1,510,971) _20%
Resultados Antes de Participacione: 1,716,314 " 4s% 3,860,011 " 65% 1,343,136 2.0%
Impuesto a la Renta y Trabaj. (349,899) (1,512,393)  -39.2% (496,960)

Utilidad Neta 1,366,415 3.6% 2,347,618 4.0% 846,176 1.2%
Deprec. Amort. del Periodo 1,626,672 1,740,056 3,025,089

EBITDA 4,212,594 11.0% 7,411,958  12.6% 5,879,196 8.6%
Tipo de Cambio promedio cierre 3319 0.30 3.621 3.998

INGRESOS USD (MILES) 11,544 16,301 17,131




SUMINISTROS FERMAR SAC

Estado de flujos de efectivo (Método Directo)
Por el periodo terminado el 31 de diciembre de 2021 - 2019 FERMAR
(expresado en soles)

2021 2020 2019
S/ S/ S/

Actividades de operacion
Cobranzas a clientes 82,302,158 47,508,889 35,377,399
Pagos a trabajadores -2,714,615 -8,675,570 -257,820
Pagos a proveedores -63,008,901 -39,102,954 -37,147,438
Pago de intereses - -740,485 -2,823,498
Pago de impuestos 94,779 -1,019,385 191,727
Otros pagos -9,277,729 -864,895 5,123,937

7,395,692 -2,894,400 464,306
Actividades de Inversion
Compra de inversiones - . -
Venta de inversiones = - -
Cobranza de dividendos - - -
Compra de activo fijo -9,583,815 -186,366 627,849
Compra de activo intangible -215,933 -138,232 =
Compra Inversiones inmobiliarias - - -
Variacion en depésitos a plazo . - .

-9,799,748 -324,598 627,849

Actividades de Financiamiento

Pagos de financiamientos -

Obtencidn de financiamieto 1,875,787 4,479,302 198,506
Aporte de capital - -

Pago de dividendo - -

1,875,787 4,479,302 198,506

Diferencia en cambio -
-528,269 1,260,304 1,290,661
Saldo inicial de efectivo 2,361,462 1,101,158 -189,504

Saldo final de efectivo 1,833,193 2,361,462 1,101,157




SUMINISTROS FERMAR S.A.C
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Expresado en Soles FERMAR
ANALISIS VERTICAL ANALISIS HORIZONTAL

ACTIVOS " 2019 % 7 2020 % 7 2021 %
Activos corrientes
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 1,101,158 " 2.8% 2,361,462 53% 1,833,192 34%" 1,260,304" 534%" -528,270" -28.8%
Cuentas por Cobrar Comerciales-Terceros 8,488,657" 216% 16,872,226" 37.7% 10,697,744 19.7%" 8,383,569" 497%" -6,174,482" 57.7%
Ctas. por Cobrar a Accionistas y Personal 287,650 " 0.7% 263,321 0.6% 83,7007 02%" 24,3297 92%" 179,621 -2146%
Cuentas por Cobrar Diversas-Terceros 288,751" 0.7% 419,450" 0.9% 948,562 1.8%" 130,699" 312%" 529,112"7 55.8%
Senvicios y Otros Contratados por Anticipac 38,683" 0.1% 147,840" 0.3% 178,105 0.3%" 109,157 73.8%" 30,265" 17.0%
Existencias 8,958,295" 228% 6,547,135" 14.6% 14,930,943" 276%" -2,411,160" -36.8%" 8,383,808" 56.2%
Otros Activos Corrientes 1,325,392" 3.4% 1,158,439" 26% 2,693,222" 50%"  -166,953" -144%" 1,534,783" 57.0%
Total Activos corrientes " 20,488,586 521%"  27,769,873" 62.0% 31,365,468" 57.9% [ifzeiizerEEesE s
Propiedad, Planta y Equipos 27,013,314" 68.7% 27,337,912" 61.1% 37,137,661" 685%" 324,598" 12%" 9,799,749" 26.4%
Agotamiento y Depreciacion de Propiedad, (9,174,905)" -23.3% (10,914,961)" -244%  (14,577,148)" -269%" -1,740,056" 159%" -3,662,188" 25.1%
Impto a la Renta y Participaciones Diferido " 1,003,825" 2.6% 561,491 1.3% 252,734 05%" 4423347 -788%"  -308,7577 -1222%

Total Activos " 39,330,820" 100.0%"  44,754,3157100.0%" 54,178,714 " 100.0% 542305 2aEss |
PASIVO dic-19 % dic-20 % dic-21 % 20202019 % 20212020 % |

Pasivo corriente

Otras Cuentas por Pagar 4,588,7307 11.7% 2,052,390 4.6% 859,430" 16%" -2,536,340" -1236% "~ -1,192,960" -138.8%
Cuentas por Pagar Comerciales-Terceros 8,926,945 227% 9,718,498" 21.7% 16,752,741 309%" 791,553  81%" 7,034,243"  42.0%
Obligaciones Financieras 3,203,887 " 8.1% 2,381,686" 53% 7,991,228" 147%"  -822,201" -345%" 5,609,542" 702%
Cuentas por Pagar Diversas-Terceros 5,027,693 128% 5,726,721" 12.8% 5,251,385 9.7%" 699,028" 122%"  -475,336" -9.1%
Total pasivos corrientes " 21,747,255" 553%"  19,879,295" 44.4%"  30,854,784" 57.0% _
Obligaciones Financiera a Largo Plazo 2,248,944 " 57% 7,550,447" 16.9% 4,708,595 87% 5,301,503" 70.2%' -2,841,852 -60.4%
Pasivos Diferidos £ 3,928,148" 100%" 3,812,647 85% 3,764,538" 69%" -115501" -3.0%" -48,109" -1.3%
Total pasivos no corrientes " 6,177,092 157%" 11,363,094" 254%" 8,473,133" 156%

Total Pasivos " 27,924,3477 71.0%" 31,242,389" 69.8%"  39,327,917" 726%

PATRIMONIO

Capital 3,244,000" 8.2% 3,244,000 7.2% 3,244,000" 6.0%" 0" 00%" o" 0.0%
Reservas 90,177" 0.2% 602,853" 1.3% 602,853" 1.1%" 512,676" 85.0%" o" 0.0%
Resultados Acumulados 6,705,882"  17.0% 6,961,539" 15.6% 9,660,809" 17.8%" 255,657" 37%" 2,699,270" 27.9%
Resultados del Ejercicio 1,366,414 " 35% 2,703,534"  6.0% 1,343,136 25%" 1,337,120 495%" -1,360,398" -101.3%
Total patrimonio neto " 11,406,473" 29.0%" 13,511,926" 302%" 14,850,797" 27.4%

Total Pasivo y Patrimonio i’ 39,330,820 100.0% " 44,754,3157100.0% " 54,178,714 " 100.0%

0 0 -




MATRIZ DE CONSISTENCIA

"Gestion de Cuentas por Cobrar y su influencia en la Liquidez de la Empresa Metalmecanica Fermar"

PROBLEMA OBJETIVO HIPOTESIS VARIABLES METODOLOGIA
Problema General: Objetivo General: Hipétesis General: Variable Independiente:
. Gestion de Cuentas por Cobrar | 1.- Enfoque:
En qué medida influye la Determinar la influencia de La Gestion de Cuentas por Cuantitativa

Gestion de Cuentas por
Cobrar sobre la Liquidez de la
empresa Metalmecanica
Fermar, Lima 2019-2021

Problemas Especificos:

Gestion de cuentas por
cobrar sobre la liquidez de la
empresa metalmecanica
Fermar, Lima 2019-2021

Objetivos Especificos:

1.- ¢ En qué medida influye
las politicas de crédito sobre
la liquidez de la empresa
metalmecanica Fermar, Lima
2019-20217?

2.- ;En qué medida influye
los riesgos de Cartera sobre
la liquidez en la empresa
metalmecanica Fermar, Lima
2019-20217?

3.- ¢ En qué medida influye
el Factoring sobre la liquidez
en la empresa metalmecanica
Fermar, Lima 2019-2021?

1.- Determinar la influencia
de las politicas de crédito
sobre la liquidez en la
empresa metalmecanica
Fermar, Lima 2019-2021

2.- Determinar la influencia
de los riesgos de Cartera
sobre la liquidez en la
empresa metalmecanica
Fermar, Lima 2019-2021

3.- Determinar la influencia
del factoring sobre la liquidez
en la empresa metalmecanica
Fermar, Lima 2019-2021

Cobrar influye
significativamente sobre la
liquidez de la empresa
metalmecanica Fermar, Lima
2019-2021

Hipotesis especificos:

1.- Las politicas de crédito
influye significativamente
sobre la liquidez en la
empresa metalmecanica
Fermar, Lima 2019-2021

2.- Los riesgos de Cartera
influye significativamente
sobre la liquidez en la
empresa metalmecanica
Fermar, Lima 2019-2021

3.-El factoring influye
significativamente sobre la
liquidez en la empresa
metalmecanica Fermar, Lima
2019-2021

Dimensiones:
1.- Politicas de Crédito
2.- Riesgos de Cartera

3.- Factoring

Variable Dependiente:

Liquidez

Dimensiones:

1.- Efectivo equivalentes de
efectivo

2.- Ciclo de Efectivo
3.- Flujo de Caja

2.- Tipo de Estudio:
Aplicada

3.- Nivel:
Descriptivo

4.- Diseino de Estudio:

No experimental

5.- Poblacion:

20 Trabajadores

6.- Técnica:

Encuesta

Analisis documentario
7.- Instrumento:

Cuestionario




MATRIZ DE OPERACIONALIZACION DE VARIABLES

"GESTION DE CUENTAS POR COBRAR Y SU INFLUENCIA EN LA LIQUIDEZ DE LA EMPRESA METALMECANICA FERMAR - LIMA, 2019-2021"

VARIABLE

DEFINICION DEFINICION : ESCALA DE
EsTupio | CONCEPTUAL | OPERACIONAL | P'MENSIONES INDICADORES ftem MEDICION
¢ Considera usted que la empresa
. 1 realiza una adecuada evaluacion de
Evaluacion de crédito : .
sus clientes para el otorgamiento de
crédito?
¢La empresa realiza siempre un
. 1.- Politicas de | Analisis de Solvencia analisis de solvencia de sus
. EV3|U|&}$IOH %e las | credito clientes?
= Avila y Gil (2019) potiticas de ¢ Considera usted que la empresa
2 gestién de e
8 representa la cuentas por solicita todos los documentos de
— organizacion, cobrar Z Documentacion de garantia garantia necesarios para resguardar
g planeacion y norm?a/s us los créditos otorgados a sus
* ; - . ; 2
‘g dlregglla?cg: e Se revisara |os (':“Cec:]r:(:isd.era usted que se cumplen
é
g crediticias procesos de . . con procedimientos especificos de Ordinal
o . créditos y Nivel de morosidad : .
garantizando el b cobranza para reducir el nivel de
35 activo codranzas, 2.- Riesgos de morosidad?
e . . costos, riesgos y |- g -
o disponible, una factoring a Cartera ¢ Cree usted que la empresa cuenta
b7 d_e,f|C|ente clientes. Cuentas incobrables con herramientas necesarias para el
é gestion causara | p i\ /ertical y recupero de las cuentas
S lo contrario. Horizontal de los incobrables’?
EEFF. Verificar y conocer los tipos de ¢La empresa evalla, cotiza los tipos
factoring de factoring?
3.- Factoring Conocimiento de costo del ¢La empresa considera los gastos

factoring

de factoring en el presupuesto?

Aplicacion en el flujo de caja

¢La empresa considera factoring en
el flujo de caja?




V2 Liquidez

Gutiérrez y
Tapia (2016) es
un indicador de
medicién de los
activos
circulantes la
cual ayuda a
tomar buenas
decisiones de
inversion y
finanzas.

Métodos para
determinary
analizar la
liquidez mediante
los informes
contables y
financieros.

El ciclo de
efectivo, rotacion
de cuentas por
cobrar y pagar
que son
indicadores que
otorgan
resultados
contables y
financieros de
medidas y
relacionadas
mediante tiempos

1.- Efectivo
equivalentes de
efectivo

Efectivo

¢La empresa dispone de suficiente
dinero en efectivo para cumplir con
Sus operaciones corrientes?

Bancos

¢La empresa tiene los fondos
suficientes en los bancos para pagar
sus obligaciones corrientes?

Instrumento financieros

¢La empresa ha utilizado
instrumentos financieros para
cumplir con sus gastos corrientes?

2.- Ciclo de
Efectivo

Rotacién de cuentas por pagar

¢ La empresa hace efectivo el pago
de las cuenta por pagar contraidas
con sus proveedores?

¢El resultado del indicador de
rotacion de cuenta por pagar indica
a eficiencia de redito con los
proveedores?

3.- Flujo de Caja

Rotacion de cuentas por cobrar

Revision de Ingresos y Egresos en
el flujo de caja

¢ El indicador de rotacion de cobros
ayuda a medir la frecuencia de
recaudacion de dinero?

¢El resultado de rotaciéon de cuentas
por cobrar influye en la politica de
cobros?

¢Elindicador del periodo promedio
de cobro ayuda a comparar las
condiciones de crédito de la
empresa?

¢La empresa toma medidas o
estrategias segun el resultado del
flujo de caja?

Proyecciones mensuales y anuales
de flujo de caja

¢La empresa realiza flujo de caja
semanal, mensual y anual?

Necesidades de capital de trabajo

¢La empresa solicita capital de
trabajo a las entidades financieras?

Evaluar financiamiento

¢La empresa evalua los gastos de
financiamiento?







\I UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

CARTA DE PRESENTACION

Seiior: Mtro. Toledo Martinez Juan Daniel
Presente

Asunto:  VALIDACION DE INSTRUMENTOS A TRAVES DE JUICIO DE
EXPERTOS.

Me es muy grato comunicarme con usted para expresarle mis saludos v,
asimismo, hacer de su conocimiento que siendo estudiante de la escuela
contabilidad de la UCV, en la sede de Ate, promocion 2022-1, requiero validar los
instrumentos con los cuales recogera la informacidon necesaria para poder
desarrollar la investigacion para optar el titulo profesional de Contador.

El titulo del proyecto de investigacion es: “Gestion de Cuentas Por Cobrar y Su
Influencia en la Liquidez de la Empresa Metalmecanica Fermar 2019-2021” y
siendo imprescindible contar con la aprobacion de docentes especializados para
poder aplicar los instrumentos en mencion, he considerado conveniente recurrir a
usted, ante su connotada experiencia en tema Auditoria y/o investigacion.

El expediente de validacion, que le hago llegar contiene lo siguiente:

- Carta de presentacion.

- Matriz instrumental

- El Instrumento

- Certificado de validez de contenido de los instrumentos.
- Protocolo de evaluacion del instrumento

Expresandole mis sentimientos de respeto y consideracion, me despido de usted,
no sin antes agradecerle por la atencidén que dispense a la presente.

Atentamente

&

Janampa Aliaga Edith Roxana
D.N.l: 10210905
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FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
ESCUELA PROFESIONAL DE CONTABILIDAD

CUESTIONARIO DE GESTION DE CUENTAS POR COBRAR Y
LIQUIDEZ

El presente cuestionario es un instrumento de uso académico para la investigacion
titulada Gestion de Cuentas Por Cobrar y Su Influencia en la Liquidez de la Empresa
Metalmecéanica Fermar 2019-2021”. Compuesta por 30 enunciados y las respuestas
son de caracter académico.

INSTRUCCIONES: A continuacion, lea cada pregunta y responda con veracidad y
honestidad, cada una presenta cinco alternativas, priorice las preguntas y marque
con una (X) la respuesta que Ud. crea conveniente.

OPCIONES DE RESPUESTA:

5 = Siempre
4 = Casi siempre
3 = Aveces
2 = Casinunca
1 = Nunca
N PREGUNTAS
' VARIABLE: GESTION DE CUENTAS POR COBRAR
Politicas de Crédito 1 2 3
1.- | ¢Considera usted que la empresa realiza una adecuada evaluacion de sus clientes
para el otorgamiento de crédito?
2.- | ¢La empresa realiza siempre un andlisis de solvencia de sus clientes?

3.- | ¢Considera usted que la empresa solicita todos los documentos de garantia
necesarios para resguardar los créditos otorgados a sus clientes?

Riesgos de Cartera 1 2 3

4.- | ¢Considera usted que se cumplen con procedimientos especificos de cobranza
para reducir el nivel de morosidad?

¢Cree usted que la empresa cuenta con herramientas necesarias para el recupero
de las cuentas incobrables?

Factoring 1 2 3

6.- | ¢Laempresa evalla, cotiza los tipos de factoring?

7.- | ¢La empresa considera los gastos de factoring en el presupuesto?

8.- | ¢La empresa considera factoring en el flujo de caja?

PREGUNTAS
VARIABLE: LIQUIDEZ

Efectivo equivalentes de efectivo 1 2 3

9.- | ¢Laempresa dispone de suficiente dinero en efectivo para cumplir con sus
operaciones corrientes?

¢La empresa tiene los fondos suficientes en los bancos para pagar sus
obligaciones corrientes?

10.-
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¢la empresa ha utilizado depésitos a largo plazo para cubrir emergencias de

11.- | gastos corrientes?
Ciclo de Efectivo

12.- | ¢La empresa hace efectivo el pago de las cuentas por pagar contraidas con sus
proveedores?

13.- | ¢El resultado del indicador de rotacion de cuenta por pagar demuestra que se
cumplen las condiciones de pago?

14.- | ¢El indicador de rotacion de cobros ayuda a medir la frecuencia de recaudacion de
dinero?

15.- | ¢El resultado de la rotacion de cuentas por cobrar influye en la politica de cobros?

16.- ¢Elindicador del periodo promedio de cobro ayuda a comparar las condiciones de

" | crédito de la empresa?

Flujo de Caja

17.- | ¢La empresa toma medidas o estrategias segun el resultado del flujo de caja?

18.- | ¢La empresa realiza flujo de caja de manera regular?

19.- | ¢La empresa solicita capital de trabajo a las entidades financieras?

20.- | ¢La empresa evalla los gastos de financiamiento?

Gracias por completar el cuestionario.




UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

MATRIZ DE OPERACIONALIZACION DE VARIABLES

"GESTION DE CUENTAS POR COBRAR Y SU INFLUENCIA EN LA LIQUIDEZ DE LA EMPRESA METALMECANICA FERMAR - LIMA, 2019-2021"

VARIABLE DE
ESTUDIO

DEFINICION
CONCEPTUAL

DEFINICION
OPERACIONAL

DIMENSIONES

INDICADORES

ftem

ESCALA DE
MEDICION

V1 Gestiéon de
Cuentas por
Cobrar

Avila y Gil (2019)
representa la
organizacion,
planeacion y
direccion de las
politicas
crediticias
garantizando el
activo disponible,
una deficiente
gestion causara
lo contrario.

Evaluacion de las
politicas de
gestion de
cuentas por
cobrar, andlisis
de los riesgos y
financiamientos.

1.- Politicas de
Crédito

Evaluacion de crédito

¢ Considera usted que la
empresa realiza una adecuada
evaluacion de sus clientes para
el otorgamiento de crédito?

Analisis de Solvencia

¢La empresa realiza siempre un
analisis de solvencia de sus
clientes?

Documentacién de garantia

¢ Considera usted que la
empresa solicita todos los
documentos de garantia
necesarios para resguardar los
créditos otorgados a sus
clientes?

2.- Riesgos de
Cartera

Nivel de morosidad

éconsidera usted que se
cumplen con procedimientos
especificos de cobranza para
reducir el nivel de morosidad?

Cuentas incobrables

¢Cree usted que la empresa
cuenta con herramientas
necesarias para el recupero de
las cuentas incobrables?

3.- Factoring

Verificar y conocer los tipos
de factoring

¢La empresa evalua, cotiza los
tipos de factoring?

Conocimiento de costo del
factoring

¢la empresa considera los
gastos de factoring en el
presupuesto?

Aplicacion en el flujo de caja

¢ La empresa considera factoring
en el flujo de caja?

V2 Liquidez

1.- Efectivo
equivalentes
de efectivo

Efectivo

¢ La empresa dispone de
suficiente dinero en efectivo para
cumplir con sus operaciones
corrientes?

Bancos

¢La empresa tiene los fondos
suficientes en los bancos para

Ordinal
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Gutiérrez y Tapia
(2016) es un
indicador de
medicién de los
activos
circulantes la
cual ayuda a
tomar buenas
decisiones de
inversion y
finanzas.

Métodos para
determinar y
analizar la
liquidez mediante
Los ratios de
liquidez que son
indicadores que
otorgan
resultados
contables y
financieros de
medidas y
relaciones
mediante tiempos

pagar sus obligaciones
corrientes?

Instrumento financieros

¢La empresa ha utilizado
instrumentos financieros para
cumplir con sus gastos
corrientes?

2.- Ciclo de
Efectivo

Rotacion de cuentas por
pagar

¢La empresa hace efectivo el
pago de las cuentas por pagar
contraidas con sus proveedores?

¢ El resultado del indicador de
rotacién de cuenta por pagar
indica la eficiencia de redito con
los proveedores?

Rotacién de cuentas por
cobrar

¢El indicador de rotacion de
cobros ayuda a medir la
frecuencia de recaudacion de
dinero?

¢ El resultado de la rotacion de
cuentas por cobrar influye en la
politica de cobros?

¢ Elindicador del periodo
promedio de cobro ayuda a
comparar las condiciones de
crédito de la empresa?

3.- Flujo de
Caja

Revision de Ingresos y
Egresos en el flujo de caja

¢La empresa toma medidas o
estrategias segun el resultado
del flujo de caja?

Proyecciones mensuales y
anuales de flujo de caja

¢, La empresa realiza flujo de
caja semanal, mensual y anual?

Necesidades de capital de
trabajo

¢La empresa solicita capital de
trabajo a las entidades
financieras?

Evaluar financiamiento

¢La empresa evalla los gastos
de financiamiento?
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Matriz de Consistencia

"Gestion de Cuentas por Cobrar y su influencia en la Liquidez de la Empresa Metalmecanica Fermar"

PROBLEMA

OBJETIVO

HIPOTESIS

VARIABLES

METODOLOGIA

Problema General:

En qué medida influye la
Gestién de Cuentas por
Cobrar sobre la Liquidez de la
empresa Metalmecanica
Fermar, periodos 2019-2021

Problemas Especificos:

1.- ¢ En qué medida influye
las politicas de crédito sobre
la liquidez de la empresa
metalmecanica Fermar,
periodos 2019-20217

2.- ¢ En qué medida influye
los riesgos de Cartera sobre
la liquidez en la empresa
metalmecanica Fermar,
periodos 2019-20217

3.- ¢ En qué medida influye
el Factoring sobre la liquidez
en la empresa metalmecanica
Fermar, periodos 2019-20217

Objetivo General:

Determinar la influencia de
Gestion de cuentas por cobrar
sobre la liquidez de la
empresa metalmecanica
Fermar, periodos 2019-2021

Objetivos Especificos:

1.- Determinar la influencia
de las politicas de crédito
sobre la liquidez en la
empresa metalmecéanica
Fermar, periodos 2019-2021

2.- Determinar la influencia
de los riesgos de Cartera
sobre la liquidez en la
empresa metalmecénica
Fermar, periodos 2019-2021

3.- Determinar la influencia
del factoring sobre la liquidez
en la empresa metalmecanica
Fermar, periodos 2019-2021

Hipotesis General:

La Gestién de Cuentas por
Cobrar influye
significativamente sobre la
liquidez de la empresa
metalmecéanica Fermar,
periodos 2019-2021

Hipotesis especificos:

1.- Las politicas de crédito
influye significativamente
sobre la liquidez en la
empresa metalmecéanica
Fermar, periodos 2019-2021

2.- Los riesgos de Cartera
influye significativamente
sobre la liquidez en la
empresa metalmecénica
Fermar, periodos 2019-2021

3.-El factoring influye
significativamente sobre la
liquidez en la empresa
metalmecéanica Fermar,
periodos 2019-2021

Variable Independiente:

Gestién de Cuentas por
Cobrar

Dimensiones:
1.- Politicas de Crédito
2.- Riesgos de Cartera

3.- Factoring

Variable Dependiente:

Liquidez

Dimensiones:

1.- Efectivo equivalentes
de efectivo

2.- Ciclo de Efectivo

3.- Flujo de Caja

1.- Enfoque:
Cuantitativo

2.- Tipo de Estudio:
Aplicada

3.- Nivel:
Analisis Evolutivo

4.- Disefio de Estudio:

No experimental

5.- Poblacion:

20 Trabajadores

6.- Técnica:

Encuesta

7.- Instrumento:

Cuestionario

8.- Analisis de Datos:
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Certificado de validez de contenido del instrumento que mide La Gestién de Cuentas por Cobrar y Liquidez”

MD= Muy en desacuerdo D= desacuerdo

A= Acuerdo

MA= Muy de acuerdo

N.° DIMENSIONES / items Pertinencia®’ |Relevancia? | Claridad® Sugerencias
Politicas de Crédito M M| M M | M M
ol P1Al Alol®l 2] ol PlA]aA
1. ¢Considera usted que la empresa realiza una adecuada evaluacion de sus clientes
para el otorgamiento de crédito? X X X
¢La empresa realiza siempre un analisis de solvencia de sus clientes? X X X
¢Considera usted que la empresa solicita todos los documentos de garantia
necesarios para resguardar los créditos otorgados a sus clientes? X X X
Riesgos de Cartera
4.- ¢ Considera usted que se cumplen con procedimientos especificos de cobranza para
reducir el nivel de morosidad? X % X
5.- ¢ Cree usted que la empresa cuenta con herramientas necesarias para el recupero de
las cuentas incobrables? X X X
Factoring
6. ¢La empresa evalla, cotiza los tipos de factoring? X X X
¢La empresa considera los gastos de factoring en el presupuesto? X X X
8. ¢La empresa considera factoring en el flujo de caja? X X X
Efectivo equivalentes de efectivo
9.- ¢La empresa dispone de suficiente dinero en efectivo para cumplir con sus
operaciones corrientes? X X X
10.- | ¢La empresa tiene los fondos suficientes en los bancos para pagar sus obligaciones
corrientes? X X X
11.- | ¢La empresa ha utilizado instrumentos financieros para cumplir con sus gastos
corrientes? X X X
Ciclo de Efectivo
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12.- | ¢La empresa hace efectivo el pago de las cuentas por pagar contraidas con sus

proveedores? X X X

13.- | ¢El resultado del indicador de rotacion de cuenta por pagar indica la eficiencia de X X X
crédito con los proveedores?

14.- | ¢El indicador de rotacion de cobros ayuda a medir la frecuencia de recaudacion de X X X
dinero?

15.- | ¢El resultado de la rotacion de cuentas por cobrar influye en la politica de cobros? X X X

16 ¢El indicador del periodo promedio de cobro ayuda a comparar las condiciones de X N X
" | crédito de la empresa?

Flujo de Caja

17. | ¢La empresatoma medidas o estrategias segun el resultado del flujo de caja? X X X
18. | ¢La empresa realiza flujo de caja semanal, mensual y anual? X X X
19. | ¢La empresa solicita capital de trabajo a las entidades financieras? X X X
20. | ¢La empresa evalla los gastos de financiamiento? X X X
Observaciones:
Opinién de aplicabilidad: Aplicable [ x] Aplicable después de corregir [ ] No aplicable [ ]
Apellidos y nombres del juez validador Mg. Toledo Martinez Juan Daniel DNI: 22510018

Especialidad del validador: Contabilidad, Gestion Publica, Metodologia de la investigacion

N° de afios de Experiencia profesional: 21
1 dejunio del 2022

Pertinencia: El item corresponde al concepto tedrico formulado.
ZRelevancia: El item es apropiado para representar al componente 0 G «;Lb
dimension especifica del constructo 7o,
3Claridad: Se entiende sin dificultad alguna el enunciado del item, es

conciso, exacto y directo at.

Witro CPC Jua am‘cl Toledo Wartinez
______ Eima_dgi,égunéﬂg Informante. _ _ _ _
Contador Publico Colegiado
Nota: Suficiencia, se dice suficiencia cuando los items planteados son Firma a"e"‘ﬁg‘)’(g‘eﬁ%“"[‘n"f“g'}ﬁ] ante.
suficientes para medir la dimensién

Especialidad
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CARTA DE PRESENTACION

Sefor(a): Mg. MARTIN CABRERA ARIAS LUIS
Presente

Asunto:  VALIDACION DE INSTRUMENTOS A TRAVES DE JUICIO DE
EXPERTOS.

Me es muy grato comunicarme con usted para expresarle mis saludos v,
asimismo, hacer de su conocimiento que siendo estudiante de la escuela
contabilidad de la UCV, en la sede de Ate, promocion 2022-1, requiero validar los
instrumentos con los cuales recogera la informacidon necesaria para poder
desarrollar la investigacion para optar el titulo profesional de Contador.

El titulo del proyecto de investigacion es: “Gestiéon de Cuentas Por Cobrar y Su
Influencia en la Liquidez de la Empresa Metalmecanica Fermar 2019-2021” y
siendo imprescindible contar con la aprobaciéon de docentes especializados para
poder aplicar los instrumentos en mencion, he considerado conveniente recurrir a
usted, ante su connotada experiencia en tema Auditoria y/o investigacion.

El expediente de validacion, que le hago llegar contiene lo siguiente:

- Carta de presentacion.

- Matriz instrumental

- El Instrumento

- Certificado de validez de contenido de los instrumentos.
- Protocolo de evaluacion del instrumento

Expresandole mis sentimientos de respeto y consideracion, me despido de usted,
no sin antes agradecerle por la atencién que dispense a la presente.

Atentamente

&

Janampa Aliaga Edith Roxana
D.N.l: 10210905
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FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
ESCUELA PROFESIONAL DE CONTABILIDAD

CUESTIONARIO DE GESTION DE CUENTAS POR COBRAR Y
LIQUIDEZ

El presente cuestionario es un instrumento de uso académico para la investigacion
titulada Gestion de Cuentas Por Cobrar y Su Influencia en la Liquidez de la Empresa
Metalmecéanica Fermar 2019-2021”. Compuesta por 30 enunciados y las respuestas
son de caracter académico.

INSTRUCCIONES: A continuacion, lea cada pregunta y responda con veracidad y
honestidad, cada una presenta cinco alternativas, priorice las preguntas y marque
con una (X) la respuesta que Ud. crea conveniente.

OPCIONES DE RESPUESTA:

5 = Siempre
4 = Casi siempre
3 = Aveces
2 = Casinunca
1 = Nunca
N PREGUNTAS
' VARIABLE: GESTION DE CUENTAS POR COBRAR
Politicas de Crédito 1 2 3
1.- | ¢Considera usted que la empresa realiza una adecuada evaluacion de sus clientes
para el otorgamiento de crédito?
2.- | ¢La empresa realiza siempre un andlisis de solvencia de sus clientes?

3.- | ¢Considera usted que la empresa solicita todos los documentos de garantia
necesarios para resguardar los créditos otorgados a sus clientes?

Riesgos de Cartera 1 2 3

4.- | ¢Considera usted que se cumplen con procedimientos especificos de cobranza
para reducir el nivel de morosidad?

¢Cree usted que la empresa cuenta con herramientas necesarias para el recupero
de las cuentas incobrables?

Factoring 1 2 3

6.- | ¢Laempresa evalla, cotiza los tipos de factoring?

7.- | ¢La empresa considera los gastos de factoring en el presupuesto?

8.- | ¢La empresa considera factoring en el flujo de caja?

PREGUNTAS
VARIABLE: LIQUIDEZ

Efectivo equivalentes de efectivo 1 2 3

9.- | ¢Laempresa dispone de suficiente dinero en efectivo para cumplir con sus
operaciones corrientes?

¢La empresa tiene los fondos suficientes en los bancos para pagar sus
obligaciones corrientes?

10.-




UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

¢la empresa ha utilizado depésitos a largo plazo para cubrir emergencias de

11.- | gastos corrientes?
Ciclo de Efectivo

12.- | ¢La empresa hace efectivo el pago de las cuentas por pagar contraidas con sus
proveedores?

13.- | ¢El resultado del indicador de rotacion de cuenta por pagar demuestra que se
cumplen las condiciones de pago?

14.- | ¢El indicador de rotacion de cobros ayuda a medir la frecuencia de recaudacion de
dinero?

15.- | ¢El resultado de la rotacion de cuentas por cobrar influye en la politica de cobros?

16.- ¢Elindicador del periodo promedio de cobro ayuda a comparar las condiciones de

" | crédito de la empresa?

Flujo de Caja

17.- | ¢La empresa toma medidas o estrategias segun el resultado del flujo de caja?

18.- | ¢La empresa realiza flujo de caja de manera regular?

19.- | ¢La empresa solicita capital de trabajo a las entidades financieras?

20.- | ¢La empresa evalla los gastos de financiamiento?

Gracias por completar el cuestionario.
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MATRIZ DE OPERACIONALIZACION DE VARIABLES

"GESTION DE CUENTAS POR COBRAR Y SU INFLUENCIA EN LA LIQUIDEZ DE LA EMPRESA METALMECANICA FERMAR - LIMA, 2019-2021"

VARIABLE DE
ESTUDIO

DEFINICION
CONCEPTUAL

DEFINICION
OPERACIONAL

DIMENSIONES

INDICADORES

ftem

ESCALA DE
MEDICION

V1 Gestién de
Cuentas por
Cobrar

Avilay Gil (2019)
representa la
organizacion,
planeacion y
direccion de las
politicas
crediticias
garantizando el
activo disponible,
una deficiente
gestidn causara
lo contrario.

Evaluacion de las
politicas de
gestion de
cuentas por
cobrar, analisis
de los riesgos y
financiamientos.

1.- Politicas de
Crédito

Evaluacion de crédito

¢ Considera usted que la
empresa realiza una adecuada
evaluacién de sus clientes para
el otorgamiento de crédito?

Analisis de Solvencia

¢, La empresa realiza siempre un
analisis de solvencia de sus
clientes?

Documentacion de garantia

¢ Considera usted que la
empresa solicita todos los
documentos de garantia
necesarios para resguardar los
créditos otorgados a sus
clientes?

2.- Riesgos de
Cartera

Nivel de morosidad

éconsidera usted que se
cumplen con procedimientos
especificos de cobranza para
reducir el nivel de morosidad?

Cuentas incobrables

¢Cree usted que la empresa
cuenta con herramientas
necesarias para el recupero de
las cuentas incobrables?

3.- Factoring

Verificar y conocer los tipos
de factoring

¢La empresa evalla, cotiza
los tipos de factoring?

Conocimiento de costo del
factoring

¢la empresa considera los
gastos de factoring en el
presupuesto?

Aplicacién en el flujo de caja

¢La empresa considera
factoring en el flujo de caja?

V2 Liquidez

1.- Efectivo
equivalentes
de efectivo

Efectivo

¢La empresa dispone de
suficiente dinero en efectivo para
cumplir con sus operaciones
corrientes?

Bancos

¢La empresa tiene los fondos
suficientes en los bancos para

Ordinal
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Gutiérrez y Tapia
(2016) es un
indicador de
medicién de los
activos
circulantes la
cual ayuda a
tomar buenas
decisiones de
inversion y
finanzas.

Métodos para
determinar y
analizar la
liquidez mediante
Los ratios de
liquidez que son
indicadores que
otorgan
resultados
contables y
financieros de
medidas y
relaciones
mediante tiempos

pagar sus obligaciones
corrientes?

Instrumento financieros

¢La empresa ha utilizado
instrumentos financieros para
cumplir con sus gastos
corrientes?

2.- Ciclo de
Efectivo

Rotacion de cuentas por
pagar

¢La empresa hace efectivo el

pago de las cuentas por pagar
contraidas con sus proveedores?

¢El resultado del indicador de
rotacion de cuenta por pagar
indica la eficiencia de redito
con los proveedores?

Rotacion de cuentas por
cobrar

¢El indicador de rotacion de
cobros ayuda a medir la
frecuencia de recaudacion de
dinero?

¢El resultado de la rotacion
de cuentas por cobrar influye en
la politica de cobros?

¢El indicador del periodo
promedio de cobro ayuda a
comparar las condiciones de
crédito de la empresa?

3.- Flujo de
Caja

Revision de Ingresos y
Egresos en el flujo de caja

¢La empresa toma medidas o
estrategias segun el resultado
del flujo de caja?

Proyecciones mensuales y
anuales de flujo de caja

¢ La empresa realiza flujo de
caja semanal, mensual y anual?

Necesidades de capital de
trabajo

¢La empresa solicita capital de
trabajo a las entidades
financieras?

Evaluar financiamiento

¢La empresa evalla los
gastos de financiamiento?
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Matriz de Consistencia

"Gestion de Cuentas por Cobrar y su influencia en la Liquidez de la Empresa Metalmecanica Fermar"

PROBLEMA OBJETIVO HIPOTESIS VARIABLES METODOLOGIA
Problema General: Objetivo General: Hipotesis General: Variable Independiente:
Gestion de Cuentas por | 1.- Enfoque:
Cobrar Cuantitativo

En qué medida influye la
Gestién de Cuentas por
Cobrar sobre la Liquidez de la
empresa Metalmecénica
Fermar, periodos 2019-2021

Problemas Especificos:

1.- ¢ En qué medida influye
las politicas de crédito sobre
la liquidez de la empresa
metalmecéanica Fermar,
periodos 2019-20217

2.- ¢ En qué medida influye
los riesgos de Cartera sobre
la liquidez en la empresa
metalmecéanica Fermar,
periodos 2019-20217

3.- ¢ En qué medida influye
el Factoring sobre la liquidez

Determinar la influencia de
Gestion de cuentas por cobrar
sobre la liquidez de la
empresa metalmecénica
Fermar, periodos 2019-2021

Objetivos Especificos:

1.- Determinar la influencia
de las politicas de crédito
sobre la liquidez en la
empresa metalmecanica
Fermar, periodos 2019-2021

2.- Determinar la influencia
de los riesgos de Cartera
sobre la liquidez en la
empresa metalmecanica
Fermar, periodos 2019-2021

3.- Determinar la influencia
del factoring sobre la liquidez

La Gestién de Cuentas por
Cobrar influye
significativamente sobre la
liquidez de la empresa
metalmecanica Fermar,
periodos 2019-2021

Hipotesis especificos:

1.- Las politicas de crédito
influye significativamente
sobre la liquidez en la
empresa metalmecanica
Fermar, periodos 2019-2021

2.- Los riesgos de Cartera
influye significativamente
sobre la liquidez en la
empresa metalmecanica
Fermar, periodos 2019-2021

3.-El factoring influye
significativamente sobre la
liquidez en la empresa

Dimensiones:
1.- Politicas de Crédito
2.- Riesgos de Cartera

3.- Factoring

Variable Dependiente:
Liquidez

Dimensiones:

1.- Efectivo equivalentes
de efectivo

2.- Ciclo de Efectivo
3.- Flujo de Caja

2.-Tipo de Estudio:
Aplicada

3.- Nivel:
Analisis Evolutivo

4.- Disefio de Estudio:

No experimental

5.- Poblacion:

20 Trabajadores

6.- Técnica:

Encuesta

7.- Instrumento:

Cuestionario

8.- Analisis de Datos:
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en la empresa metalmecanica | en la empresa metalmecénica | metalmecanica Fermar,
Fermar, periodos 2019-2021? | Fermar, periodos 2019-2021 | periodos 2019-2021

Certificado de validez de contenido del instrumento que mide La Gestion de Cuentas por Cobrar y Liquidez”

MD= Muy en desacuerdo D= desacuerdo

A= Acuerdo

MA= Muy de acuerdo

N.° DIMENSIONES / items Pertinencia®’ |Relevancia? | Claridad® Sugerencias
Politicas de Crédito M M| M M | M M
5 D| A Alo D| A N D| A A
1. ¢Considera usted que la empresa realiza una adecuada evaluacion de sus clientes
para el otorgamiento de crédito? X X X
2. ¢La empresa realiza siempre un analisis de solvencia de sus clientes? X X X
3. ¢Considera usted que la empresa solicita todos los documentos de garantia
necesarios para resguardar los créditos otorgados a sus clientes? X X X
Riesgos de Cartera
4.- ¢ Considera usted que se cumplen con procedimientos especificos de cobranza para
reducir el nivel de morosidad? X X X
5.- ¢Cree usted que la empresa cuenta con herramientas necesarias para el recupero de
las cuentas incobrables? X X X
Factoring
6. ¢La empresa evalla, cotiza los tipos de factoring? X X X
¢La empresa considera los gastos de factoring en el presupuesto? X X X
8. ¢La empresa considera factoring en el flujo de caja? X X X
Efectivo equivalentes de efectivo
9.- ¢La empresa dispone de suficiente dinero en efectivo para cumplir con sus
operaciones corrientes? X X X
10.- | ¢La empresa tiene los fondos suficientes en los bancos para pagar sus obligaciones X X X
corrientes?
11.- | ¢La empresa ha utilizado instrumentos financieros para cumplir con sus gastos
corrientes? X X X
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Ciclo de Efectivo

12.- | ¢La empresa hace efectivo el pago de las cuentas por pagar contraidas con sus

proveedores? X X X
13.- | ¢El resultado del indicador de rotacion de cuenta por pagar indica la eficiencia de

crédito con los proveedores? X X X
14.- | ¢El indicador de rotacion de cobros ayuda a medir la frecuencia de recaudacion de X X X

dinero?
15.- | ¢El resultado de la rotacién de cuentas por cobrar influye en la politica de cobros? X X X

16 ¢El indicador del periodo promedio de cobro ayuda a comparar las condiciones de N X X
" | crédito de la empresa?

Flujo de Caja

17. | ¢La empresa toma medidas o estrategias segun el resultado del flujo de caja?

18. | ¢La empresa realiza flujo de caja semanal, mensual y anual?

19. | ¢La empresa solicita capital de trabajo a las entidades financieras?

X| X| X| X
X X[ X| X

20. | ¢La empresa evalla los gastos de financiamiento?

Observaciones:

Opinién de aplicabilidad: Aplicable [ x ] Aplicable después de corregir [ ] No aplicable [ ]
Apellidos y nombres del juez validador Mg. CABRERA ARIAS LUIS MARTIN DNI: 08870041
Especialidad del validador: Contabilidad, Tributos

N° de afios de Experiencia profesional: 20

Pertinencia: El item corresponde al concepto tedrico formulado.

ZRelevancia: El item es apropiado para representar al componente 0

1 dejunio del 2022
dimension especifica del constructo )
3Claridad: Se entiende sin dificultad alguna el enunciado del item, es

conciso, exacto y directo m/ e'r’ﬁix&f}u)rw

Nota: Suficiencia, se dice suficiencia cuando los items planteados son

- S - Firma del Experto Informante.
suficientes para medir la dimension

Especialidad
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CARTA DE PRESENTACION

Sefor(a): Dr. AVELINO SEBASTIAN VILLAFUERTE DE LA CRUZ
Presente

Asunto:  VALIDACION DE INSTRUMENTOS A TRAVES DE JUICIO DE
EXPERTOS.

Me es muy grato comunicarme con usted para expresarle mis saludos v,
asimismo, hacer de su conocimiento que siendo estudiante de la escuela
contabilidad de la UCV, en la sede de Ate, promocion 2022-1, requiero validar los
instrumentos con los cuales recogera la informacidon necesaria para poder
desarrollar la investigacion para optar el titulo profesional de Contador.

El titulo del proyecto de investigacion es: “Gestiéon de Cuentas Por Cobrar y Su
Influencia en la Liquidez de la Empresa Metalmecanica Fermar 2019-2021” y
siendo imprescindible contar con la aprobaciéon de docentes especializados para
poder aplicar los instrumentos en mencion, he considerado conveniente recurrir a
usted, ante su connotada experiencia en tema Auditoria y/o investigacion.

El expediente de validacion, que le hago llegar contiene lo siguiente:

- Carta de presentacion.

- Matriz instrumental

- El Instrumento

- Certificado de validez de contenido de los instrumentos.
- Protocolo de evaluacion del instrumento

Expresandole mis sentimientos de respeto y consideracion, me despido de usted,
no sin antes agradecerle por la atencidon que dispense a la presente.

Atentamente

&

Janampa Aliaga Edith Roxana
D.N.l: 10210905
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FACULTAD DE CIENCIAS EMPRESARIALES
ESCUELA PROFESIONAL DE CONTABILIDAD

CUESTIONARIO DE GESTION DE CUENTAS POR COBRAR Y
LIQUIDEZ

El presente cuestionario es un instrumento de uso académico para la investigacion
titulada Gestion de Cuentas Por Cobrar y Su Influencia en la Liquidez de la Empresa
Metalmecéanica Fermar 2019-2021”. Compuesta por 30 enunciados y las respuestas
son de caracter académico.

INSTRUCCIONES: A continuacion, lea cada pregunta y responda con veracidad y
honestidad, cada una presenta cinco alternativas, priorice las preguntas y marque
con una (X) la respuesta que Ud. crea conveniente.

OPCIONES DE RESPUESTA:

5 = Siempre
4 = Casi siempre
3 = Aveces
2 = Casinunca
1 = Nunca
N PREGUNTAS
' VARIABLE: GESTION DE CUENTAS POR COBRAR
Politicas de Crédito 1 2 3
1.- | ¢Considera usted que la empresa realiza una adecuada evaluacion de sus clientes
para el otorgamiento de crédito?
2.- | ¢La empresa realiza siempre un andlisis de solvencia de sus clientes?

3.- | ¢Considera usted que la empresa solicita todos los documentos de garantia
necesarios para resguardar los créditos otorgados a sus clientes?

Riesgos de Cartera 1 2 3

4.- | ¢Considera usted que se cumplen con procedimientos especificos de cobranza
para reducir el nivel de morosidad?

¢ Cree usted que la empresa cuenta con herramientas necesarias para el recupero
de las cuentas incobrables?

Factoring 1 2 3

6.- | ¢Laempresa evalla, cotiza los tipos de factoring?

7.- | ¢La empresa considera los gastos de factoring en el presupuesto?

8.- | ¢La empresa considera factoring en el flujo de caja?

PREGUNTAS
VARIABLE: LIQUIDEZ

Efectivo equivalentes de efectivo 1 2 3

9.- | ¢Laempresa dispone de suficiente dinero en efectivo para cumplir con sus
operaciones corrientes?

¢La empresa tiene los fondos suficientes en los bancos para pagar sus
obligaciones corrientes?

10.-
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¢la empresa ha utilizado depésitos a largo plazo para cubrir emergencias de

11.- | gastos corrientes?
Ciclo de Efectivo

12.- | ¢La empresa hace efectivo el pago de las cuentas por pagar contraidas con sus
proveedores?

13.- | ¢El resultado del indicador de rotacion de cuenta por pagar demuestra que se
cumplen las condiciones de pago?

14.- | ¢El indicador de rotacion de cobros ayuda a medir la frecuencia de recaudacion de
dinero?

15.- | ¢El resultado de la rotacion de cuentas por cobrar influye en la politica de cobros?

16.- ¢Elindicador del periodo promedio de cobro ayuda a comparar las condiciones de

" | crédito de la empresa?

Flujo de Caja

17.- | ¢La empresa toma medidas o estrategias segun el resultado del flujo de caja?

18.- | ¢La empresa realiza flujo de caja de manera regular?

19.- | ¢La empresa solicita capital de trabajo a las entidades financieras?

20.- | ¢La empresa evalla los gastos de financiamiento?

Gracias por completar el cuestionario.
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MATRIZ DE OPERACIONALIZACION DE VARIABLES

"GESTION DE CUENTAS POR COBRAR Y SU INFLUENCIA EN LA LIQUIDEZ DE LA EMPRESA METALMECANICA FERMAR - LIMA, 2019-2021"

VARIABLE DE
ESTUDIO

DEFINICION
CONCEPTUAL

DEFINICION
OPERACIONAL

DIMENSIONES

INDICADORES

ftem

ESCALA DE
MEDICION

V1 Gestiéon de
Cuentas por
Cobrar

Avila y Gil (2019)
representa la
organizacion,
planeacion y
direccion de las
politicas
crediticias
garantizando el
activo disponible,
una deficiente
gestion causara
lo contrario.

Evaluacion de las
politicas de
gestion de
cuentas por
cobrar, andlisis
de los riesgos y
financiamientos.

1.- Politicas de
Crédito

Evaluacion de crédito

¢ Considera usted que la
empresa realiza una adecuada
evaluacion de sus clientes para
el otorgamiento de crédito?

Analisis de Solvencia

¢La empresa realiza siempre un
analisis de solvencia de sus
clientes?

Documentacién de garantia

¢ Considera usted que la
empresa solicita todos los
documentos de garantia
necesarios para resguardar los
créditos otorgados a sus
clientes?

2.- Riesgos de
Cartera

Nivel de morosidad

éconsidera usted que se
cumplen con procedimientos
especificos de cobranza para
reducir el nivel de morosidad?

Cuentas incobrables

¢Cree usted que la empresa
cuenta con herramientas
necesarias para el recupero de
las cuentas incobrables?

3.- Factoring

Verificar y conocer los tipos
de factoring

¢La empresa evalua, cotiza los
tipos de factoring?

Conocimiento de costo del
factoring

¢la empresa considera los
gastos de factoring en el
presupuesto?

Aplicacion en el flujo de caja

¢ La empresa considera factoring
en el flujo de caja?

V2 Liquidez

1.- Efectivo
equivalentes
de efectivo

Efectivo

¢ La empresa dispone de
suficiente dinero en efectivo para
cumplir con sus operaciones
corrientes?

Bancos

¢La empresa tiene los fondos
suficientes en los bancos para

Ordinal




UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

Gutiérrez y Tapia
(2016) es un
indicador de
medicién de los
activos
circulantes la
cual ayuda a
tomar buenas
decisiones de
inversion y
finanzas.

Métodos para
determinar y
analizar la
liquidez mediante
Los ratios de
liquidez que son
indicadores que
otorgan
resultados
contables y
financieros de
medidas y
relaciones
mediante tiempos

pagar sus obligaciones
corrientes?

Instrumento financieros

¢La empresa ha utilizado
instrumentos financieros para
cumplir con sus gastos
corrientes?

2.- Ciclo de
Efectivo

Rotacion de cuentas por
pagar

¢La empresa hace efectivo el
pago de las cuentas por pagar
contraidas con sus proveedores?

¢ El resultado del indicador de
rotacién de cuenta por pagar
indica la eficiencia de redito con
los proveedores?

Rotacién de cuentas por
cobrar

¢El indicador de rotacion de
cobros ayuda a medir la
frecuencia de recaudacion de
dinero?

¢ El resultado de la rotacion de
cuentas por cobrar influye en la
politica de cobros?

¢ Elindicador del periodo
promedio de cobro ayuda a
comparar las condiciones de
crédito de la empresa?

3.- Flujo de
Caja

Revision de Ingresos y
Egresos en el flujo de caja

¢La empresa toma medidas o
estrategias segun el resultado
del flujo de caja?

Proyecciones mensuales y
anuales de flujo de caja

¢, La empresa realiza flujo de
caja semanal, mensual y anual?

Necesidades de capital de
trabajo

¢La empresa solicita capital de
trabajo a las entidades
financieras?

Evaluar financiamiento

¢La empresa evalla los gastos
de financiamiento?
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Matriz de Consistencia

"Gestion de Cuentas por Cobrar y su influencia en la Liquidez de la Empresa Metalmecanica Fermar"

PROBLEMA

OBJETIVO

HIPOTESIS

VARIABLES

METODOLOGIA

Problem neral:

En qué medida influye la
Gestién de Cuentas por
Cobrar sobre la Liquidez de la
empresa Metalmecanica
Fermar, periodos 2019-2021

Problemas Especificos:

1.- ¢ En qué medida influye
las politicas de crédito sobre
la liquidez de la empresa
metalmecanica Fermar,
periodos 2019-20217

2.- ¢ En qué medida influye
los riesgos de Cartera sobre
la liquidez en la empresa
metalmecanica Fermar,
periodos 2019-20217

3.- ¢ En qué medida influye
el Factoring sobre la liquidez
en la empresa metalmecanica
Fermar, periodos 2019-20217

jetiv neral:

Determinar la influencia de
Gestion de cuentas por cobrar
sobre la liquidez de la
empresa metalmecanica
Fermar, periodos 2019-2021

Objetivos Especificos:

1.- Determinar la influencia
de las politicas de crédito
sobre la liquidez en la
empresa metalmecéanica
Fermar, periodos 2019-2021

2.- Determinar la influencia
de los riesgos de Cartera
sobre la liquidez en la
empresa metalmecénica
Fermar, periodos 2019-2021

3.- Determinar la influencia
del factoring sobre la liquidez
en la empresa metalmecanica
Fermar, periodos 2019-2021

Hipoétesi neral:

La Gestién de Cuentas por
Cobrar influye
significativamente sobre la
liquidez de la empresa
metalmecéanica Fermar,
periodos 2019-2021

Hipotesis especificos:

1.- Las politicas de crédito
influye significativamente
sobre la liquidez en la
empresa metalmecéanica
Fermar, periodos 2019-2021

2.- Los riesgos de Cartera
influye significativamente
sobre la liquidez en la
empresa metalmecénica
Fermar, periodos 2019-2021

3.-El factoring influye
significativamente sobre la
liquidez en la empresa
metalmecéanica Fermar,
periodos 2019-2021

Variable In

Gestién de Cuentas por
Cobrar

Dimensiones:
1.- Politicas de Crédito
2.- Riesgos de Cartera

3.- Factoring

Variable Dependiente:

Liquidez

Dimensiones:

1.- Efectivo equivalentes
de efectivo

2.- Ciclo de Efectivo

3.- Flujo de Caja

ndiente;

1.- Enfoque:
Cuantitativo

2.- Tipo de Estudio:
Aplicada

3.- Nivel:
Analisis Evolutivo

4.- Disefio de Estudio:

No experimental

5.- Poblacion:

20 Trabajadores

6.- Técnica:

Encuesta

7.- Instrumento:

Cuestionario

8.- Analisis de Datos:
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Certificado de validez de contenido del instrumento que mide La Gestién de Cuentas por Cobrar y Liquidez”

MD= Muy en desacuerdo D= desacuerdo

A= Acuerdo

MA= Muy de acuerdo

N.° DIMENSIONES / items Pertinencia®’ |Relevancia? | Claridad® Sugerencias
Politicas de Crédito M M| M M | M M
o[ P1Al A lol®l 2] A lol PlA]aA
1. ¢Considera usted que la empresa realiza una adecuada evaluacion de sus clientes
para el otorgamiento de crédito? X X X
¢La empresa realiza siempre un analisis de solvencia de sus clientes? X X X
¢Considera usted que la empresa solicita todos los documentos de garantia
necesarios para resguardar los créditos otorgados a sus clientes? X X X
Riesgos de Cartera
4.- ¢ Considera usted que se cumplen con procedimientos especificos de cobranza para
reducir el nivel de morosidad? X % X
5.- ¢ Cree usted que la empresa cuenta con herramientas necesarias para el recupero de
las cuentas incobrables? X X X
Factoring
6. ¢La empresa evalla, cotiza los tipos de factoring? X X X
¢La empresa considera los gastos de factoring en el presupuesto? X X X
8. ¢La empresa considera factoring en el flujo de caja? X X X
Efectivo equivalentes de efectivo
9.- ¢La empresa dispone de suficiente dinero en efectivo para cumplir con sus
operaciones corrientes? X X X
10.- | ¢La empresa tiene los fondos suficientes en los bancos para pagar sus obligaciones
corrientes? X X X
11.- | ¢La empresa ha utilizado instrumentos financieros para cumplir con sus gastos
corrientes? X X X
Ciclo de Efectivo




UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO

12.- | ¢La empresa hace efectivo el pago de las cuentas por pagar contraidas con sus

proveedores? X X X

13.- | ¢El resultado del indicador de rotacién de cuenta por pagar indica la eficiencia de X X X
crédito con los proveedores?

14.- | ¢El indicador de rotacion de cobros ayuda a medir la frecuencia de recaudacion de X X X
dinero?

15.- | ¢El resultado de la rotacion de cuentas por cobrar influye en la politica de cobros? X X X

16 ¢El indicador del periodo promedio de cobro ayuda a comparar las condiciones de X N X
" | crédito de la empresa?

Flujo de Caja

17. | ¢La empresatoma medidas o estrategias segun el resultado del flujo de caja? X X X
18. | ¢La empresa realiza flujo de caja semanal, mensual y anual? X X X
19. | ¢La empresa solicita capital de trabajo a las entidades financieras? X X X
20. | ¢La empresa evalla los gastos de financiamiento? X X X
Observaciones:
Opinién de aplicabilidad: Aplicable [ x] Aplicable después de corregir [ ] No aplicable [ ]
Apellidos y nombres del juez validador Dr. Avelino Villafuerte de la Cruz DNI: 25729654

Especialidad del validador: Contabilidad, Finanzas y Metoddlogo

N° de afios de Experiencia profesional: 21
2 de junio del2022

Pertinencia: El item corresponde al concepto tedrico formulado.
ZRelevancia: El item es apropiado para representar al componente o
dimensidn especifica del constructo

3Claridad: Se entiende sin dificultad alguna el enunciado del item, es
conciso, exacto y directo

Nota: Suficiencia, se dice suficiencia cuando los items planteados son
suficientes para medir la dimensién
Especialidad



“ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL”

Villa el Salvador, 26 de abril de 2022

Sres.

UNIVERSIDAD CESAR VALLEJO - SEDE ATE VITARTE
Oficina de Investigacion

Atencion.- Dr. Avelino Sebastian Villafuerte de la Cruz

AUTORIZO

Por medio de la presente SUMINISTROS FERMAR S.A.C. identificado con RUC:
20127171212 domiciliado en Cal. 2 Mz. N Lote 3 y 4 Cooperativa Las Vertientes,
Distrito de Villa el Salvador, Lima — Perd, deja constancia que la Sra. Janampa
Aliaga Edith Roxana con DNI: 10210905, esta autorizada para obtener
informacion requerida por la empresa con el fin de elaborar adecuadamente la
tesis titulada: “GESTION DE CUENTAS POR COBRAR Y SU INFLUENCIA EN
LA LIQUIDEZ DE LA EMPRESA METALMECANICA FERMAR - LIMA 2019-
2021,

Atentamente;
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Universidad
César Vallejo

“ANO DEL FORTALECIMIENTO DE LA SOBERANIA NACIONAL”

Ate, 26 de abril de 2022

Sefior(a)

JORGE GUEVARA

GERENTE DE FINANZAS

SUMINISTROS FERMAR SAC

CAL 2 MZN LOTE 3Y 4 COOP LAS VERTIENTES VILLA EL SALVADOR

Asunto: Autorizar para la ejecucion del Proyecto de Investigacion de Contabilidad
De mi mayor consideracion:

Es muy grato dirigirme a usted, para saludarlo muy cordialmente en nombre de la
Universidad Cesar Vallejo Filial Ate y en el mio propio, desearle la continuidad y éxitos en
la gestion que viene desempefiando.

A su vez, la presente tiene como objetivo solicitar su autorizacion, a fin de que el(la)
Bach. EDITH ROXANA JANAMPA ALIAGA, con DNI 10210905, del Programa de Titulacion
para universidades no licenciadas, Taller de Elaboracién de Tesis de la Escuela Académica
Profesional de Contabilidad, pueda ejecutar su investigacion titulada: "GESTION DE
CUENTAS POR COBRAR Y SU INFLUENCIA EN LA LIQUIDEZ DE LA EMPRESA
METALMECANICA FERMAR - LIMA, 2019- 2021", en la institucién que pertenece a su
digna Direccidn; agradeceré se le brinden las facilidades correspondientes.

Sin otro particular, me despido de Usted, no sin antes expresar los sentimientos de
mi especial consideracion personal.

Atentamente,

--------------------------

D GPG. pecline Sgbastia'pr e dela bz

Dr. Avelino Q,,.,E}%U‘é%g\ﬁiéh‘&f;uﬁrte dela Cruz
Coordinaddr del Programa de Titulacion
EP de Copitabilidad

cc: Archivo PTUN

www.ucv.edu.pe | | | | | | | | I 'I”"|||||I||||||




